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Образец бр. 3 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА 

 

АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 

2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: 1. Јаки 

национални капацитети за сајбер безбедност. 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ (2024 – 2044): 

Приоритетна област 5: Сигурно, безбедно и отпорно 

општество 

 

 

Општа цел 1.:  

Обезбедување на отпорен и сигурен 

национален сајбер простор . 

Показател на ефект: Процентуално намалување на бројот 

на успешни сајбер инциденти и напади врз националните 

мрежи и информациски системи. 

 

Посебна цел:  

1.1. Јасна и робусна структура за управување 

со сајбер безбедноста 

Показател на исход:  

Процент на воспоставени и функционални 

институционални структури од Националната рамка за 

управување со сајбер безбедност. 

Број на усогласени политики и процедури за управување со 

сајбер безбедност меѓу засегнатите страни. 

 

Мерки Активност

и 

Водечки 

субјект и  

Други 

субјекти  

Почетен 

датум 

(квартал

) 

Планира

н датум 

на 

извршув

ање 

(квартал

) 

Проценка 

на 

потребните 

средствата 

Извор 

на 

финанс

ирање 

Показател на 

резултат 

(поврзан со 

мерката/активно

ста) 

 

M 1.1.1. 

Креирањ

е на јасна 

организа

циска 

шема за 

структур

ата на 

сајбер 

безбеднос

т на 

Владата; 

A 1.1.1.1. 

Креирање 

на јасна 

организац

иска шема 

за 

структурат

а на сајбер 

безбедност 

на 

Владата; 

НСДТО 

МДТ 

1/2025 4/2025 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Процент на 

завршеност на 

органограмот.  

Почетна 

вредност: 0%; 

Преодна 

вредност по 6 

месеци: 50%; 

Крајна вредност: 

100% по 12 

месеци, до крај 

на 2025 година. 

M 1.1.2. 

Воспоста

вување 

на јасни 

Владини 

политики 

за 

комуника

ција и 

соработк

а, со 

дефинира

ни улоги 

и 

надлежно

сти 

A 1.1.2.1. 

План за 

комуникац

ија и 

соработка 

МДТ 

НСДТО 

1/2025 4/2025 307.500 

ден. 

Буџет 

на 

водечки

от 

субјект 

на 

активно

ста 

Процент на 

завршеност на 

планот за 

комуникација и 

соработка. 

 Почетна 

вредност: 0%; 

Преодна 

вредност: 70% од 

планот да биде 

подготвен во рок 

од 3 месеци; 

Крајна вредност: 

100% по 12 

месеци, до крај 

на 2025 година. 
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поврзани 

со сајбер 

безбеднос

та; 

A 1.1.2.2. 

Ревизија 

на план за 

комуникац

ија 

МДТ 

НСДТО 

1/2026 4/2027 615.000 ден Буџет 

на 

водечки

от 

субјект 

на 

активно

ста 

Заврпена 

годишна 

ревизија. 

Почетна 

вредност: 0 во 

јануари 2026 

година; 

Преодна 

вредност: 1 до 

крај на 2026 

Крајна вредност: 

2, за две ревизии 

на планот до крај 

на 2027 година  

M 1.1.3. 

Ново 

законско 

решение 

за сајбер-

безбеднос

т што ќе 

ја 

дефинира 

национал

ата рамка 

за сајбер 

безбеднос

т.  

A 1.1.3.1 

Закон за 

сајбер 

безбедност 

МДТ 

НСДТО, 

меѓуресорск

а работна 

група 

1/2025 4/2025 1.230.000 Меѓуна

родна 

помош 

Донесен закон за 

сајбер безбедност 

– Законскиот 

текст да биде 

усвоен во 

Собранието во 

рок од 12 месеци, 

до крај на 2025 

година. 

М 1.1.4. 

Интеграц

ија на 

Национа

лниот 

совет за 

сајбер 

безбеднос

т во 

Национа

лниот 

совет за 

дигиталн

а 

трансфор

мација 

А 1.1.4.1 

Измена на 

Одлука за 

фомирање 

на 

Национале

н совет за 

дигитална 

трансформ

ација на 

општество

то 

МДТ 

НСДТО 

1/2025 4/2025 0  Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Донесена измена 

на одлуката – 

Измената да 

биде официјално 

усвоена од 

Владата или 

надлежното тело 

во тек на 2025 

година. 

М 1.1.5 

Формали

зирање на 

постоечк

ите 

работни 

групи и 

воспостав

ување на 

нови, 

поврзани 

со 

заштита 

во сајбер 

А 1.1.5.1. 

Формализ

ирање на 

CICWG 

МДТ 

МО, 

МНРНТ, 

МВР, МКД - 

ЦИРТ, 

АНБ, АР,  

ДБКИ, 

Универзите

ти, 

Граѓански 

сектор, 

Приватен и 

Јавен 

сектор 

1/2025 4/2025 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Формализирање 

на CICWG – 

CICWG да биде 

официјално 

признат и 

формализиран 

од Владата или 

МДТ до крај на 

2025 година. 
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просторо

т 

А 1.1.5.2. 

Активност

и на 

CICWG 

МДТ 

МО, 

МНРНТ, 

МВР, МКД - 

ЦИРТ, 

АНБ, АР 

ДБКИ, 

Универзите

ти, 

Граѓански 

сектор, 

Приватен и 

Јавен 

сектор 

1/2025 4/2027 3,690,00

0ден 

Меѓуна

родна 

помош 

Имплементација 

на активности 

на CICWG – 

Успешно 

спроведување на 

активности што 

придонесуваат 

за зголемена 

сајбер 

безбедност на 

национално 

ниво. 

Почетна 

вредност: 

спроведени 70% 

од годишни 

планирани 

активности во 

2025 година; 

Преодна 

вредност: 

спроведени 85% 

од годишни 

планирани 

активности во 

2026 година; 

Крајна 

вредност: 

спроведени 

100% од 

годишни 

планирани 

активности во 

2027година. 

А 1.1.5.3. 

Нови 

работни 

групи 

МДТ 

НСДТО 

1/2025 4/2027 2,460,00

0 

Меѓуна

родна 

помош 

 Најмалку 4 

одржани 

работилници/сос

таноци во една 

година, за секоја 

работна група. 

М 1.1.6. 

Развивањ

е на 

специјал

изирани 

програми 

за обука и 

образова

ние за 

сајбер-

безбеднос

т за 

вработен

ите во 

јавниот 

сектор. 

А 1.1.6.1. 

Развивање 

специјализ

ирани 

програми 

за обука за 

сајбер-

безбедност 

за 

вработени

те во 

јавниот 

сектор. 

МЈА 

МДТ, 

НСДТО,  

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Најмалку една 

специјализирана 

обука на 

годишно ниво, со 

ревидирање на 

програми 

најмалку еднаш 

годишно 

А 1.1.6.2. 

Партнерст

во со 

универзите

ти за 

создавање 

програми 

МЈА 

МДТ, 

НСДТО, 

Универзите

ти 

 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Ревидирање на 

програми 

најмалку еднаш 

годишно 
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за 

дипломира

ње и 

сертифици

рање 

прилагоде

ни на 

потребите 

на јавниот 

сектор. 

М 1.1.7. 

Зајакнува

ње на 

јавно-

приватни

те 

партнерс

тва и 

споделув

ање на 

знаење во 

сајбер-

безбеднос

та. 

А 1.1.7.1. 

Формирањ

е на хабови 

за сајбер-

безбедност 

каде што 

вработени

те во 

јавниот 

сектор, 

универзите

тите и 

организац

иите од 

приватнио

т сектор ќе 

соработува

ат на 

споделува

ње на 

знаење и 

размена на 

информац

ии. 

МДТ 

МСПДМ, 

Стопански 

комори и 

здруженија 

на 

организаци

и од 

приватен 

сектор 

1/2025 4/2027  

3,690,00

0 

Д 

Меѓуна

родна 

помош 

Број на 

работилници, 

семинари или 

состаноци за 

соработка што се 

одржуваат, за 

секој хаб. 

Почетна 

вредност: 1 

годишно во 2025 

година; 

Преодна 

вредност: 4 

годишно во 2026 

година; 

Крајна вредност: 

12 годишно во 

2027 година. 

А 1.1.7.2. 

Работилни

ци за 

сајбер 

професион

алци во 

јавен 

сектор, за 

споделува

ње на 

знаење, 

фокусиран

и на нови 

сајбер-

закани и 

заштита на 

инфрастру

ктурата 

МДТ 

МКД-ЦИРТ 

1/2025 4/2027 3,690,00

0 

 

Меѓуна

родна 

помош 

Број на 

организирани 

работилницисек

оја година. 

Почетна 

вредност: 1 

годишно во 2025 

година; 

Преодна: 2 

годишно во 2026 

година: 

Крајна вредност: 

4 годишно во 

2027 година. 

М 1.1.8. 

Практич

ни 

работилн

ици за 

А 1.1.8.1. 

Дизајнира

ње и 

спроведува

ње на 

МДТ 

МКД-ЦИРТ 

1/2025 4/2027 3,690,00

0 

 

Меѓуна

родна 

помош 

 Евалуација на 

стекнато знаење 

по одржана 

работилница/обу

ка.. 
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вработен

ите во 

јавниот 

сектор, 

фокусира

ни на 

одговор 

на 

инцидент

и и 

заштита 

на 

инфрастр

уктурата. 

практични 

работилни

ци и обуки 

за одговор 

на 

инциденти 

и заштита 

на 

инфрастру

ктурата 

Почетна 

вредност: во 2025 

година 70% 

учесници 

успешно 

завршена 

финална 

проверка  

Преодна 

вредност: во 2026 

година 80% 

учесници со со 

успешно 

завршена 

финална 

проверка; 

Крајна вредност: 

во 2027 90% од 

учесниците со 

успешно 

завршена 

финална 

проверка. 

М 1.1.9. 

Специфи

чни 

патеки за 

кариера и 

програми 

за развој 

на 

кариера 

во улоги 

за сајбер-

безбеднос

т во 

јавниот 

сектор. 

А 1.1.9.1. 

Анализа на 

потреби и 

изработка 

на План за 

вработува

ње и 

задржувањ

е на 

професион

ален кадар 

за сајбер 

безбедност 

во јавниот 

сектор 

МДТ 

МСПДМ, 

БРО,  

ЦРСО, 

МОН, 

НСДТО 

1/2025 4/2025 1.230.00

0 

Меѓуна

родна 

помош 

Изработен и 

Усвоен План за 

вработување и 

задржување на 

професионален 

кадар за сајбер 

безбедност во 

јавниот сектор, 

до крај на 2025 

година. 

А 1.1.9.2. 

Измена и 

дополнува

ње на 

легислатив

ата за 

конкурент

ност на 

надоместо

ците за 

плата на 

професион

алци за 

сајбер 

безбедност 

во јавниот 

сектор, 

согласно 

пазарот на 

труд. 

МДТ 

Сите 

засегнати 

страни 

1/2025 4/2026 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Предлог 

легислатива со 

вклучена 

конкурентност 

на надоместоци 

за плата за сајбер 

професионалци, 

усвоено за 12 

месеци, од 

иницирање на 

активноста. 
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А 1.1.9.3. 

Градење на 

програми 

за развој 

на кариера 

со јасни 

патеки од 

почетни до 

повисоки 

улоги во 

сајбер-

безбедност

а во 

јавниот 

сектор. 

МДТ 

МСПДМ, 

БРО,  

ЦРСО, 

МОН, 

НСДТО 

1/2025 4/2026 2.460.00

0 

Меѓуна

родна 

помош 

Процент на 

институции во 

јавен сектор со 

воведени 

програми за 

развој на 

кариера 

А 1.1.9.4. 

Развивање 

на 

спонзорир

ани 

програми 

за 

сертифика

ција за 

професион

алци во 

сајбер-

безбедност

а,  

вработени

те во 

јавниот 

сектор, 

фокусиран

и на 

практични 

вештини за 

заштита на 

инфрастру

ктурата. 

МДТ 

МСПДМ, 

БРО,  ЦРСО 

, МОН, 

НСДТО 

1/2026 4/2027 1.230.00

0 

Меѓуна

родна 

помош 

Процент на 

вработени што 

успешно се 

сертифицирале 

по завршување 

на обуката / 

програмата. 

Почетна 

вредност: До 

септември 2026 

најмалку 70% од 

вработените што 

учествуваат 

успешно да ја 

завршат 

сертификацијат

а. ДО април 2027 

година  најмалку  

80% од 

вработените што 

учествуваат 

успешно да ја 

завршат 

сертификацијат

аКрајна 

вредност: До 

крај на 2027 

најмалку 90% од 

вработените што 

учествуваат 

успешно да ја 

завршат 

сертификацијат

а. 

М 1.1.10. 

Развивањ

е на 

стимулан

си за 

вработен

ите кои се 

преквали

фикуваат 

за 

работни 

А 1.1.10.1. 

План за 

стимуланс

и како што 

се 

стипендии 

и бонуси за 

вработени

те кои се 

преквалиф

МДТ 

МОН, БРО,  

ЦРСО, 

НСДТО 

1/2026 4/2027 1.230.00

0 

Меѓуна

родна 

помош 

1. Зголемена 

мотивација за 

преквалификаци

ја преку мерење 

на % на 

вработените кои 

примиле 

стимуланси да 

прикажат 

позитивни 

повратни 
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места за 

сајбер-

безбеднос

т во јавен 

сектор. 

икуваат во 

улоги за 

сајбер-

безбедност. 

информации за 

програмата за 

преквалификаци

ја. Почетна 

состојба: Во 2025 

година 70%; 

Преодна 

состојба: во 2026 

85%: 

Крајна состојба: 

во 2027 година 

90% од 

вработените кои 

примиле 

стимуланси да 

прикажат 

позитивни 

повратни 

информации за 

програмата за 

преквалификаци

ја. 

2. Зголемен број 

на вработени во 

сајбер-

безбедност – 

Зголемување на 

бројот на 

квалификувани 

вработени во 

сајбер-

безбедност во 

јавниот сектор за 

5% преку 

преквалификаци

ја на годишно 

ниво. 

 

М 1.1.11. 

Меѓунаро

дната 

соработк

а за 

развој на 

таленти 

во сајбер-

безбеднос

та. 

А 1.1.11.1. 

Развивање 

програми 

за размена 

во рамките 

на ЕУ, 

НАТО и 

партнерск

и земји за 

обуки, 

споделува

ње на 

знаење и 

најдобри 

практики 

за обука во 

сајбер-

безбедност

а во 

јавниот 

сектор. 

МЕП 

МДТ, 

МНРНТ, 

МJA 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

1. Зголемено 

знаење и 

вештини во 

сајбер-

безбедноста, 

преку % од 

учесниците да 

покажат 

значително 

зголемување на 

знаењата и 

вештините по 

завршување на 

програмите. – 

Почетна 

состојба: во 2025 

од 80%; 

Преодна 

состојба: во 2026 

година 85%; 

Крајна состојба: 

во 2027 година 

90% 
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 од учесниците 

да покажат 

значително 

зголемување на 

знаењата и 

вештините по 

завршување на 

програмите. 

2. Подобрена 

меѓународна 

соработка – 

Воспоставување 

трајни релации и 

проекти со ЕУ, 

НАТО и 

партнерски 

земји што 

придонесуваат за 

подобрување на 

сајбер 

безбедноста. 

 М 1.1.11.2. 

Промовир

ање на 

прекугран

ична 

соработка 

со 

овозможув

ање на 

професион

алците за 

сајбер-

безбедност 

да стекнат 

меѓународ

но 

искуство. 

МНРНТ 

МДТ 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Повеќе 

професионалци 

со меѓународно 

искуство – 

Зголемување на 

бројот на 

професионалци 

со меѓународно 

искуство за 10% 

годишно, мерено 

од 2025 година. 

Посебна цел:  

1.2. Формирање на Сектор за сајбер безбедност 

во Министерство за дигитална 

трансформација 

Показател на исход:  

Процент на воспоставени и функционални 

институционални структури во рамките на Секторот за 

сајбер безбедност при Министерството за дигитална 

трансформација. 

Мерки Активности 

Водечк

и и 

други 

субјект

и 

Почетен 

датум 

(квартал) 

Планира

н датум 

на 

извршув

ање 

(квартал

) 

Процен

ка на 

потребн

ите 

средства

та 

Извор 

на 

финанс

ирање 

Показател 

на резултат 

(поврзан со 

мерката/ак

тивноста) 

 

М 1.2.1. 

Национален 

орган одговорен 

за сајбер 

безбедност и 

Единствена 

точка за контакт 

за сајбер 

безбендост 

(SPOC) 

А 1.2.1.1. 

Операциона

лизација на 

ССБ 

МДТ 

 

1/2025 4/2027 107,625,

000 ден. 

 

Буџет 

на 

водечки

от 

субјект 

на 

активно

ста 

Процент на 

завршеност 

на 

операциона

лизацијата 

на ССБ 

(Секторот 

за сајбер 

безбеднсот)

–Почетна 
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вредност: 

0% во 2025; 

Преодна 

вредност 

50% во 

2026 

година; 

Крајна 

врендост: 

80% во 

2027година. 

 А 1.2.1.2. 

Воспоставу

вање на 

Национален 

орган 

одговорен 

за сајбер 

безбедност 

МДТ 

 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Време за 

формирање 

на органот 

– 

Националн

иот орган 

да биде 

воспоставе

н и 

функциона

лен во рок 

од 6 месеци 

од 

иницирање

, до крај на 

2025 

година. 

 А 1.2.1.3. 

Национална 

единствена 

точка на 

контакт за 

сајбер 

безбедност 

(SPOC) 

МДТ 

 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Време за 

воспоставу

вање на 

SPOC – 

SPOC да 

биде 

воспоставе

н и 

функциона

лен во рок 

од 6 месеци 

од 

иницирање 

до крај на 

2025 

година. 

 

М 1.2.2. Владин 

Безбедносен 

Оперативен 

Центар (Security 

Operations 

Center – SOC), за 

превентивен 

надзор и грижа 

за сајбер 

безбедноста на 

мрежи, системи 

и услуги на МДТ 

и Владата 

А 1.2.2.1. 

Надзор над 

безбедноста 

на 

владините 

мрежи, 

системи и 

услуги 

МДТ 

НСДТО

, МКД-

ЦИРТ 

 

1/2026 4/2027 24,600,0

00ден. 

 

Буџет 

на 

водечки

от 

субјект 

на 

активно

ста 

 

Просечно 

време за 

решавање 

на 90% од 

безбедносн

и проблеми 

во рамки 

на SOC – 

Почетна 

вредност: 

12 часа до 

септември  

2026 

година; 

Преодна 

вредност: 6 

часа до 

април  2027 

година; 
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Крајна 

вредност: 

Решавање 

на 90%  

од 

идентифик

уваните 

проблеми 

во рок од 3 

часа, до 

крај на 

2027 година 

 

А 1.2.2.2. 

Владин тим 

за одговор 

на 

компјутерс

ки 

безбедносни 

инциденти – 

Владин 

CSIRT, како 

дел од 

Владин 

SOC; 

МДТ 1/2026 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Време за 

одговор на 

инциденти 

– Времето 

за одговор 

на значајни 

инциденти, 

од момент 

на 

известувањ

е, да биде не 

повеќе од: 

Почетна 

вредност: 

24 часа до 

септември 

во 2026 

година; 

Преодна 

вредност: 8 

часа до 

април во 

2027 

година; 

Крајна 

вредност: 2 

часа до крај 

на 2027  

година. 

А 1.2.2.3.  

Соработка 

со 

национални

от CSIRT и 

други 

владини 

институции 

и 

организаци

и во 

државата 

 

МДТ 

МКД-

ЦИРТ, 

Воен  

ЦИРТ 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

1. Честота 

на 

координац

ија меѓу 

владините 

институци

и – 

Минимум 4 

состаноци 

годишно за 

координац

ија и 

споделувањ

е на 

информаци

и помеѓу 

владините 

институци

и. 

2. Процент 

на 

навремено 

споделени 
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информаци

и за 

инциденти 

– 100% од 

информаци

ите за 

сајбер 

инциденти 

да бидат 

споделени 

во рок од 12 

часа по 

идентифик

ација. 

М 1.2.3.  

Меѓународна 

соработка и 

градење на 

стратешки 

партнерства    
 

А 1.2.3.1. 

Соработка 

со 

организаци

ите и 

мрежите на 

Европската 

Унија 

одговорни 

за 

управување 

со 

инциденти 

со голем 

опфат и 

кризи (EU-

CyCLONe) 

МДТ 

МЕП 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

1. 

Фреквенци

ја на 

комуникац

ија со EU-

CyCLONe – 

Редовна 

комуникац

ија со 

мрежите на 

Европската 

Унија, 

минимум 

еднаш 

квартално. 

2. Честота 

на учество 

во кризни 

симулации 

и вежби – 

Вклучувањ

е на 

најмалку 1 

симулација 

или кризна 

вежба 

организира

ни од EU-

CyCLONe 

годишно. 

 

М 1.2.4. 

Национален 

орган за 

координација и 

управување со 

компјутерски 

безбедносни 

инциденти со 

голем опфат и 

кризи 

А 1.2.4.1. 

Национален 

орган за 

координаци

ја и 

управување 

со 

компјутерс

ки 

безбедносни 

инциденти 

со голем 

опфат и 

кризи 

МДТ 

МКД-

ЦИРТ, 

Воен 

ЦИРТ, 

НСДТО 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Време за 

воспоставу

вање на 

националн

иот орган – 

Органот да 

биде 

целосно 

функциона

лен до крај 

на 2027 

годинаг 

Почетна 

вредност 0 

во 2025 

година 

Преодна 

вредност: 1 

во 2026 

година 
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(воспоставе

н) 

Крајна 

вредност: 2 

во 2027 

година 

(целосно 

функциона

лен) 

 

 

М 1.2.5. 

Подготовка на 

стратешки 

документи и 

политики и 

следење на 

имплементација

та на 

Стратегијата за 

сајбер 

безбедност и 

Акцискиот план, 

и други 

стратешки 

документи 

А 1.2.5.1.  

Подготовка 

на 

стратешки 

документи и 

политики и 

следење на 

имплемента

цијата на 

Стратегијат

а за сајбер 

безбедност и 

Акцискиот 

план, и 

други 

стратешки 

документи 

МДТ 

НСДТО 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанс

иски 

средств

а 

Број на 

ревизии на 

Стратегија 

(успешно 

спроведува

ње) – 

Извршува

ње на 

најмалку 1 

ревизија 

годишно за 

ажурирање 

и следење 

на 

напредокот

. 

 

М 1.2.6.  

Пропишување 

на стандарди, 

мерки и 

контроли за 

сајбер 

безбедност за 

владините 

мрежи, системи 

и услуги, и за 

јавниот сектор 

 

А 1.2.6.1.  

Пропишува

ње на 

стандарди, 

мерки и 

контроли за 

сајбер 

безбедност 

за 

владините 

мрежи, 

системи и 

услуги, и за 

јавниот 

сектор 

 

МДТ 

НСДТО

, МКД-

ЦИРТ 

1/2025 4/2027 2,460,00

0 ден. 

 

Буџет 

на 

водечки

от 

субјект 

на 

активно

ста 

Процент на 

владините 

институци

и што ги 

имплемент

ирале 

стандардит

е – Почетна 

вредност: 

35% во 

2025 

година; 

Преодна 

вредност: 

50% во 

2026година

; 

Крајна 

вредност: 

75% во 

2027година. 

М 1.2.7.  

Супервизија на 

усогласеност на 

институциите од 

јавниот сектор 

со пропишаните 

стандарди, 

мерки и 

контроли    

 

А 1.2.7.1.  

Супервизиј

а на 

усогласенос

т на 

институции

те од 

јавниот 

сектор со 

пропишани

те 

стандарди, 

мерки и 

контроли    

 

МДТ 

Инспек

циски 

совет 

1/2025 4/2027 1.230.00

0 ден. 

Буџет 

на 

водечки

от 

субјект 

на 

активно

ста 

1. Број на 

спроведени 

супервизии 

годишно на 

институци

и од јавен 

сектор– 

Извршува

ње на 

најмалку: 

Почетна 

состојба:  

о0 во 2025 

година; 

Преодна 

состојба: 
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најмалку  5 

во 2026 

година; 

Крајна 

состојба: 

мин. 10 

супервизии 

во 2027 

година,. 

 

 

 

Посебна цел:  

1.3. Зголемени капацитети за одбранбени 

операции во сајбер просторот 

Показател на исход:  

Оперативни капацитети за сајбер одбрана во рамките на 

Армијата на Република Северна Македонија 

М 1.3.1.  

Унапредување 

на капацитетите 

за воени сајбер 

операции преку 

развој на 

сеопфатна 

стратегија за 

подобрување на 

капацитетите за 

сајбер операции 

на војската, 

вклучително и 

формирање на 

воен тим за 

одговор на 

компјутерски 

безбедносни 

инциденти; 

 

А 1.3.1.1. 

Стратегија 

за сајбер 

одбрана 

МО 

АРСМ 

1/2025 4/2025 1.230.00

0 ден. 

Буџет 

на 

водечки

от 

субјект 

на 

активно

ста 

Усвоена 

стратегија 

за сајбер 

одбрана до 

крај на 

2025 година 

А 1.3.1.2. 

формирање 

на воен тим 

за одговор 

на 

компјутерс

ки 

безбедносни 

инциденти; 

МО 

Засегна

ти 

страни 

1/2025 4/2027 18,204,0

00 ден. 

 

Буџет 

на 

водечки

от 

субјект 

на 

активно

ста 

Оперативе

н тим до 

2027 

М 1.3.2. Развој 

на способности 

за сајбер одбрана 

за национални и 

воени потреби 

преку  создавање 

на цврста рамка 

за 

распоредување 

на способности 

за сајбер одбрана 

колку што е 

потребно за 

заштита на 

националната 

безбедност и 

воените 

операции; 

А 1.3.2.1.  

Развој на 

способности 

за сајбер 

одбрана за 

национални 

и воени 

потреби 

преку  

создавање 

на цврста 

рамка за 

распоредува

ње на 

способности 

за сајбер 

одбрана 

колку што е 

потребно за 

заштита на 

национална

та 

безбедност и 

воените 

операции; 

 

АРСМ 

МО 

1/2025 4/2027 4,305,00

0ден. 

 

Буџет 

на 

водечки

от 

субјект 

на 

активно

ста 

Воспоставе

на рамка за 

распоредув

ање на 

способност

и за сјабер 

одбрана за 

заштита на 

националн

ата 

безбедност. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, 

мрежи и информациски и комуникациски 

системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ (2024-2044): Приоритетна област 5: Сигурно, 

безбедно и отпорно општество“ -  

 
Општа цел: Општа цел: Обезбедување на 

безбедноста, доверливоста и отпорноста на 

критичните мрежи, информациски системи и 

суштинските и важни субјекти  

Показател на ефект: Ниво на подобрување на безбедноста, 

доверливоста и отпорноста на критичните мрежи и 

информациски системи, измерено преку успешноста на 

развиените национални рамки за управување со ризици, 

спроведени мерки за заштита и ефективноста на јавно-

приватната соработка. 

Посебна цел 2.1: Управување и следење на 

ризици и закани 

Показател на исход: Ниво на ефективност на управувањето 
со ризици и закани, измерено преку степенот на 
идентификување, проценка и управување со сајбер 
ризиците и заканите на национално ниво. 
 

Мерки Активности 

Водечки 

и други 

субјекти 

Почетен 
датум 

(кварта

л) 

Планиран 
датум на 
извршува

ње 
(квартал) 

Проценк

а на 

потребн

ите 

средства

та (ден) 

Извор на 

финансира

ње 

Показател на 
резултат 

(поврзан со 
мерката/активн

оста) 
 

M 2.1.1 

Национална 

рамка за 

проценка на 

ризици 

поврзани со 

сајбер 

безбедност 

A 2.1.1.1 

Подготовка и 

усвојување 

на Рамка на 

национално 

ниво за 

управување 

на ризици по 

сајбер 

безбедност 

со 

методологиј

а; 

МДТ, 

Суштинс

ки и 

важни 

субјекти 

1/2025 4/2025 1.537.500  Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

Целосна 

имплементациј

а на рамката на 

национално 

ниво. Почетна 

вредност: 0%; 

Преодна 

вредност по 6 

месеци: 50%; 

Крајна 

вредност: 100% 

по 12 месеци, 

до крај на 2025 

год 

M 2.1.1 

Национална 

рамка за 

проценка на 

ризици 

поврзани со 

сајбер 

безбедност 

А.2.1.1.2 

Ревизија на 

Рамка на 

национално 

ниво за 

управување 

на ризици по 

сајбер 

безбедност; 

МДТ, 

Суштинс

ки и 

важни 

субјекти 

1/2026 4/2027 922,500 

ден 

 

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

Подобрена 

ефикасност на 

рамката по 

ревизијата, 

Почетна 

вредност: 0%; – 

Преодна 

вредност крај 

на 2027: 35%; 

Крајна 

вредност 

70% од 

институциите 

да пријават 

подобрена 

ефикасност во 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, 

мрежи и информациски и комуникациски 

системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ (2024-2044): Приоритетна област 5: Сигурно, 

безбедно и отпорно општество“ -  

управувањето 

со ризиците по 

ревизијата крај 

на 2027 година 

M 2.1.1 

Национална 

рамка за 

проценка на 

ризици 

поврзани со 

сајбер 

безбедност 

А.2.1.1.3. 

Обуки за 

суштински и 

важни 

субјекти за 

процена на 

ризици 

МДТ,  

 МКД 

ЦИРТ, 

Суштинс

ки и 

важни 

субјекти 

1/2026 4/2027 2,460,00

0 ден 

 

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

Зголемена 

подготвеност 

на 

институциите 

за проценка на 

ризици – 

Мерливо 

подобрување 

на способноста 

на 

институциите 

да ги 

идентификуваа

т и проценат 

ризиците во 

рок од 1 година 

по реализирани 

обуки. 

M 2.1.1 

Национална 

рамка за 

проценка на 

ризици 

поврзани со 

сајбер 

безбедност 

А.2.1.1.4. 

Супервизија 

на 

усогласеност 

на 

институциит

е од јавниот 

сектор со 

пропишаните 

процени на 

ризици    

МДТ,   

МКД 

ЦИРТ, 

Суштинс

ки и 

важни 

субјекти 

1/2027 4/2027 1.230.000 Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Целосна 

усогласеност на 

институциите 

со процените 

на ризици. 

Почетна 

вредност: 0% –  

Преодна 

вредност 50% 

од 

институциите 

да бидат 

усогласени со 

процените на 

ризици во рок 

од 2 години. 

Крајна 

вредност-  70% 

од 

институциите 

да бидат 

усогласени со 

процените на 

ризици во рок 

од 3 години. 2 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, 

мрежи и информациски и комуникациски 

системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ (2024-2044): Приоритетна област 5: Сигурно, 

безбедно и отпорно општество“ -  

М.2.1.2. 

Оперативни 

и 

организацис

ки мерки за 

управување 

со ризиците 

поврзани со 

безбедноста 

на мрежните 

и 

информацис

ките системи 

кај 

суштинските 

и важни 

субјекти; 

А.2.1.2.1 

Оперативни 

и 

организацис

ки мерки за 

управување 

со ризиците 

поврзани со 

безбедноста 

на мрежните 

и 

информацис

ките системи 

кај 

суштинските 

и важни 

субјекти; 

МКД-

ЦИРТ,  

НСДТО 

1/2025 4/2027  

1,845,00

0 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

, Постигната 

целосна 

усогласеност со 

пропишаните 

мерки – 100% 

усогласеност на 

суштинските и 

важни субјекти 

со 

имплементиран

ите мерки во 

рок од 4 

години. 

Почетна 

вредност 0% о 

2025 година. 

Преодна 

вредност 35% 

во 2026 година, 

Крајна 

вредност 70% 

во 2027 година. 

 

М.2.1.3. 

Надзор над 

суштинските 

и важни 

субјекти во 

делот на 

имплементац

ија на 

пропишаните 

мерки и 

контроли и 

процената на 

ризиците; 

А.2.1.3.1.  

Воспоставув

ање на 

Надзор над 

суштинските 

и важни 

субјекти во 

делот на 

имплементац

ија на 

пропишаните 

мерки и 

контроли и 

процената на 

ризиците; 

МДТ,  

МКД-

ЦИРТ, 

НСДТО 

1/2026 4/2026 1.230.000 Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

 Функционален 

надзорен 

систем – 

Воспоставен и 

функционален 

систем за 

надзор кој 

редовно се 

применува за 

сите 

релевантни 

субјекти. 

 

М.2.1.3. 

Надзор над 

суштинските 

и важни 

субјекти во 

делот на 

имплементац

ија на 

пропишаните 

мерки и 

А.2.1.3.2. 

Спроведува

ње на Надзор 

над 

суштинските 

и важни 

субјекти во 

делот на 

имплементац

ија на 

МДТ,  

МКД-

ЦИРТ, 

НСДТО 

1/2026 4/2027 0 Не се 

потребни 

финансиск

и средства 

1. Ефикасно 

намалување на 

ризиците 

поради 

надзорот – 30% 

намалување на 

ризиците 

поврзани со 

неусогласеност 

во рок од 1 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, 

мрежи и информациски и комуникациски 

системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ (2024-2044): Приоритетна област 5: Сигурно, 

безбедно и отпорно општество“ -  

контроли и 

процената на 

ризиците; 

пропишаните 

мерки и 

контроли и 

процената на 

ризиците; 

година по 

спроведување 

на надзорните 

активности. 

2. Постигната 

континуирана 

усогласеност – 

70% од 

субјектите да 

постигнат 

целосна 

усогласеност 

по вториот круг 

на надзор. 

М.2.1.4. 

Управување 

со 

ранливости, 

што опфаќа 

промовирањ

е и 

олеснување 

на 

координиран

о откривање 

на 

ранливоста; 

А.2.1.4.1 

Политика за 

управување 

со 

ранливости, 

што опфаќа 

промовирањ

е и 

олеснување 

на 

координиран

о откривање 

на 

ранливоста; 

МДТ,  

МКД-

ЦИРТ 

1/2026 4/2027 615.000 Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Намалување 

на 

идентификуван

и ранливости – 

Намалување на 

бројот на 

критични 

ранливости во 

мрежните и 

информацискит

е системи на 

квартално, 

полугодишно и 

годишно  ниво. 

 

М.2.1.4. 

Управување 

со 

ранливости, 

што опфаќа 

промовирањ

е и 

олеснување 

на 

координиран

о откривање 

на 

ранливоста; 

А. 2.1.4.2. 

Обуки за 

суштински и 

важни 

субјекти за 

управување 

со 

ранливости 

МДТ,  

МКД-

ЦИРТ 

1/2026 4/2027 2,460,00

0 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Зголемена 

способност за 

управување со 

ранливости – 

85% од 

учесниците да 

пријават 

подобрена 

способност за 

идентификациј

а и управување 

со ранливости 

по завршување 

на обуките. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, 

мрежи и информациски и комуникациски 

системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ (2024-2044): Приоритетна област 5: Сигурно, 

безбедно и отпорно општество“ -  

 

М.2.1.4. 

Управување 

со 

ранливости, 

што опфаќа 

промовирањ

е и 

олеснување 

на 

координиран

о откривање 

на 

ранливоста; 

А.2.1.4.3. 

Размена на 

информации 

за 

ранливости 

МКД-

ЦИРТ,  

МДТ 

1/2026 4/2026 0 Не се 

потребни 

финансиск

и средства 

,Навремена 

размена на 

информации во 

рок од 24 часа. :  

 

 

 

 

АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 

2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи и 

информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел: Општа цел: Обезбедување на 

безбедноста, доверливоста и отпорноста на 

критичните мрежи, информациски системи и 

суштинските и важни субјекти  

Показател на ефект: Ниво на подобрување на безбедноста, 

доверливоста и отпорноста на критичните мрежи и 

информациски системи, измерено преку успешноста на 

развиените национални рамки за управување со ризици, 

спроведени мерки за заштита и ефективноста на јавно-

приватната соработка. 

Посебна цел 2.2: Безбедни и отпорни 

суштински и важни субјекти 

Показател на исход: Ниво на безбедност и отпорност на 

суштинските и важни субјекти, измерено преку 

имплементација на мерки за заштита и нивната способност 

да ги преживеат сајбер напади и закани.  

Мерки Активности 

Водечк

и и 

други 

субјект

и 

Почете
н датум 
(кварта

л) 

Планира
н датум 

на 
извршув

ање 
(квартал) 

 

Процена 

на 

потребн

и 

средства 

(ден) 

Извор на 

финансир

ање 

Показател на 
резултат 

(поврзан со 
мерката/активн

оста) 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 

2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи и 

информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

М.2.2.1.Подобру

вање на 

отпорност на 

суштински и 

важни субјекти 

А. 2.2.1.1. 

Воспоставув

ање на 

политики за 

анализа на 

ризик и 

безбедност 

на 

информацис

ки системи; 

МДТ, 

МКД 

ЦИРТ 

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2025 4/2027  

3,690,00

0 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

 

Намалување 

на ризиците за 

30% – 

Намалување 

на 

идентификува

ните ризици во 

тековна 

споредено со 

претходна 

година. 

М.2.2.1.Подобру

вање на 

отпорност на 

суштински и 

важни субјекти 

А.2.2.1.2. 

Изработка, 

проверка и 

ажурирање 

на Планови 

за Деловен 

континуитет 

и за 

управување 

со кризи; 

МДТ, 

МКД 

ЦИРТ, 

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2025 4/2027  

2,767,50

0 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

Подобрување 

на отпорноста 

на кризи. 

Почетна 

вредност 0% во 

2025 година, 

Предона 

вредност 35% 

во 2026 

година, Крајна 

вредност 70% 

во 2027 година 

од 

институциите 

да покажат 

подобрување 

во кризните 

сцен 

арија, преку 

извештаи за 

спроеведни 

вежби и 

тестови. 

М.2.2.1.Подобру

вање на 

отпорност на 

суштински и 

важни субјекти 

А.2.2.1.3.  

Имплемента

ција на 

мерки за 

Безбедност 

на синџирот 

на 

снабдување; 

МДТ,  

МКД 

ЦИРТ, 

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2025 4/2027  

922,500 

ден.  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Намалување 

на ризици 

поврзани со 

ланец на 

снабдување – 

Намалување 

на инциденти 

поврзани со 

ланецот на 

снабдување за 

30%. На 

годишно ниво. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 

2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи и 

информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

М.2.2.1.Подобру

вање на 

отпорност на 

суштински и 

важни субјекти 

А.2.2.1.4.  

Процена на 

мерките за 

управување 

со ризик од 

сајбер 

безбедност; 

МДТ,  

МКД 

ЦИРТ, 

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребни 

финансис

ки 

средства 

 Намалување 

на ризиците за 

30%  

Намалување 

на 

идентификува

ни сајбер 

ризици  На 

годишно ниво. 

М.2.2.1.Подобру

вање на 

отпорност на 

суштински и 

важни субјекти 

А.2.2.1.5.  

Основни 

практики за 

сајбер-

хигиена и 

обука за 

сајбер 

безбедност; 

МДТ,  

МКД 

ЦИРТ, 

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2026 4/2027   

3,075,00

0 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Зголемена 

свест за сајбер-

хигиена – 

Повеќе од 85% 

од учесниците 

да пријават 

зголемено 

разбирање за 

сајбер-

хигиената по 

завршена 

годишна 

обука. 

2. Намалување 

на инциденти 

поврзани со 

човечки 

фактори на 

годишно ниво. 

М.2.2.1.Подобру

вање на 

отпорност на 

суштински и 

важни субјекти 

А.2.2.1.6.  

Политики и 

процедури 

во врска со 

употребата 

на 

криптограф

ија и, каде 

што е 

соодветно, 

шифрирање; 

МДТ,  

МКД 

ЦИРТ, 

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2026 4/2027  

922,500 

Ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Зголемена 

заштита на 

податоците – 

Намалување 

на пријавени 

инциденти 

поврзани со 

шифрирање 

зна годишно 

ниво. 

 

М.2.2.1.Подобру

вање на 

отпорност на 

суштински и 

важни субјекти 

А.2.2.1.7.  

Безбедност 

на 

човечките 

ресурси, 

политики за 

контрола на 

МДТ, 

МКД 

ЦИРТ 

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2026 4/2027  

922,500 

ден   

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Намалување 

на пријавени 

инциденти 

поврзани со 

човечки 

ресурси на 

годишно ниво. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 

2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи и 

информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

пристап и 

управување 

со средства; 

М.2.2.1.Подобру

вање на 

отпорност на 

суштински и 

важни субјекти 

А.2.2.1.8.  

Употреба на 

мулти-

факторска 

автентикаци

ја или 

решенија за 

континуира

на 

автентикаци

ја; 

МДТ,  

МКД 

ЦИРТ 

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2026 4/2027  

24,600,0

00 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Подобрена 

сигурност на 

пристап – 

Намалување 

на 

компромитира

ни пристапи во 

критичните 

системи на 

годишно ниво. 

2. Постигната 

целосна 

имплементациј

а на 

автентикација 

– 100% од  

субјектите да 

применат МФА 

за критични 

системи и 

услуги во рок 

од 4 години. 1. 

Подобрена 

сигурност на 

пристап – 

Намалување 

на 

компромитира

ни пристапи во 

критичните 

системи на 

годишно ниво. 

. 

М.2.2.2.. Владин 

Безбедносен 

Оперативен 

Центар (Security 

Operations 

Center – SOC), за 

превентивен 

надзор и грижа 

за сајбер 

безбедноста на 

мрежи, системи 

А.2.2.2.1. 

Креирање 

на секторски 

CSIRT и SOC 

структури 

кај 

суштинските 

и важните 

субјекти 

МДТ  

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и,  

1/2025 4/2027  

196,800,

000 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Зголемена 

брзина и 

ефикасност во 

одговорот на 

инциденти – 

Минимум 90% 

од субјектите 

да пријават 

подобрување 

во времето и 

квалитетот на 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 

2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи и 

информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

и услуги на МДТ 

и Владата 

одговор на 

инциденти. 

 

М.2.2.2.. Владин 

Безбедносен 

Оперативен 

Центар (Security 

Operations 

Center – SOC), за 

превентивен 

надзор и грижа 

за сајбер 

безбедноста на 

мрежи, системи 

и услуги на МДТ 

и Владата 

А.2.2.2.2. 

Процедури 

за 

справување 

со 

инциденти 

од сајбер 

безбедност; 

МДТ,  

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2025 4/2027  

3,075,00

0 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Подобрен 

одговор на 

инциденти – 

Намалување 

на времето за 

одговор на 

инциденти на 

годишно ниво. 

. 

М.2.2.2.. Владин 

Безбедносен 

Оперативен 

Центар (Security 

Operations 

Center – SOC), за 

превентивен 

надзор и грижа 

за сајбер 

безбедноста на 

мрежи, системи 

и услуги на МДТ 

и Владата 

А.2.2.2.3. 

Безбедност 

при 

користење, 

развој и 

одржување 

на мрежи и 

информацис

ки системи 

што  

вклучува 

ракување и 

откривање 

на 

ранливости; 

МДТ  

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и,  

1/2025 4/2027  

36,900,0

00 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Зголемена 

заштита на 

мрежите и 

системите – 

Намалување 

на бројот на 

успешни сајбер 

напади поради 

ранливости на 

годишно ниво. 

 

 

АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи 

и информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 

2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи и 

информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел: Општа цел: Обезбедување на 

безбедноста, доверливоста и отпорноста на 

критичните мрежи, информациски системи и 

суштинските и важни субјекти  

Показател на ефект: Ниво на подобрување на 

безбедноста, доверливоста и отпорноста на критичните 

мрежи и информациски системи, измерено преку 

успешноста на развиените национални рамки за 

управување со ризици, спроведени мерки за заштита и 

ефективноста на јавно-приватната соработка. 

Посебна цел 2.3: Подобрена безбедност на 

националните мрежни и информациски системи 

Показател на исход: Ниво на безбедност на националните 
мрежни и информациски системи, измерено преку 
имплементација на заштитни мерки, системи за 
мониторинг и детекција, како и успешноста на 
превенцијата и одговорот на сајбер инциденти. 
 

Мерки Активности 

Водечк

и и 

други 

субјект

и 

Почете
н датум 
(кварта

л) 

Планира
н датум 
на 
извршув
ање 
(квартал) 

 

Процена 

на 

потребн

и 

средства 

Извор на 

финансир

ање 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

М.2.3.1. 

Минимален сет 

на технолошки и 

организациски 

мерки за сајбер 

безбедност; 

А.2.3.1.1. 

Дефинирањ

е на 

минимален 

сет на 

технолошки 

и 

организацис

ки мерки за 

сајбер 

безбедност; 

МДТ,  

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2025 4/2027  

1,230,00

0 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

1. Намалување 

на ризиците 

поради 

имплементациј

а на мерките – 

Намалување 

на 

идентификува

ните 

технолошки и 

организациски 

ризици за 30% 

по 

имплементациј

ата. 

 

М.2.3.1. 

Минимален сет 

на технолошки и 

организациски 

мерки за сајбер 

безбедност; 

А.2.3.1.2. 

Ревизија на 

минимален 

сет на 

технолошки 

и 

организацис

ки мерки за 

сајбер 

безбедност; 

МДТ, 

 

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2027 4/2027 615.000 Меѓунаро

дна 

помош 

Минимум 70% 

од 

институциите 

да бидат 

усогласени со 

ревидираните 

мерки и 

меѓународните 

стандарди. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 

2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи и 

информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

М.2.3.2. 

Поддршка при 

имплементација 

и надзор над 

усогласеност, на 

минималниот 

сет на 

технолошки и 

организациски 

мерки за сајбер 

безбедност 

А.2.3.2.1 

Поддршка 

при 

имплемента

ција и 

надзор над 

усогласенос

т, на 

минималнио

т сет на 

технолошки 

и 

организацис

ки мерки за 

сајбер 

безбедност 

МДТ,  

Суштин

ски и 

важни 

субјект

и 

1/2027 4/2027 0 Не се 

потребни 

финансис

ки 

средства 

1. Целосна 

усогласеност 

со 

технолошките 

и 

организациски

те мерки – 95% 

од сите 

релевантни 

институции да 

постигнат 

усогласеност 

со 

технолошките 

и 

организациски

те мерки во 

рок од 4 

години. 

 

М.2.3.3. 

Безбедносна 

акредитација на 

комуникациско-

информациски 

системи низ кои 

се процесираат 

класифицирани 

информации 

А.2.3.3.1. 

Набавка на 

опрема за 

вршење на 

ТЕМПЕСТ 

зонирање на 

објекти 

ДБКИ 1/2025 4/2025 12.300.0

00 

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

Спроведување 

на набавката и 

обука за 

користење на 

опремата 

М.2.3.3. 

Безбедносна 

акредитација на 

комуникациско-

информациски 

системи низ кои 

се процесираат 

класифицирани 

информации 

А.2.3.3.2. 

Обука за 

специфичен 

стручен 

кадар 

ДБКИ 1/2025 4/2027  

1,845,00

0 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

Успешни 

завршени 

обуки за 

минимум 80% 

од 

специфичниот 

стручен кадар 

на годишно 

ниво 

М.2.3.3. 

Безбедносна 

акредитација на 

комуникациско-

информациски 

системи низ кои 

се процесираат 

А.2.3.3.3. 

Набавка на 

криптографс

ка опрема и 

софтвер 

ДБКИ  

Засегна

ти 

страни,  

1/2025 4/2027  

18,450,0

00 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

Зголемена 

безбедност на 

класифициран

ите 

информации 

со кои се 

ракува во КИС 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 

2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи и 

информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

класифицирани 

информации 

на годишно 

ниво. 

М.2.3.3. 

Безбедносна 

акредитација на 

комуникациско-

информациски 

системи низ кои 

се процесираат 

класифицирани 

информации 

А.2.3.3.4. 

Набавка на 

ТЕМПЕСТ 

опрема 

ДБКИ  

Засегна

ти 

страни,  

1/2025 4/2027  

3,690,00

0 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

Зголемена 

безбедност на 

класифициран

ите 

информации 

со кои се 

ракува во КИС. 

На годишно 

ниво 

М.2.3.3. 

Безбедносна 

акредитација на 

комуникациско-

информациски 

системи низ кои 

се процесираат 

класифицирани 

информации 

А.2.3.3.4. 

Градежно 

уредување 

на 

безбедносни 

зони 

ДБКИ  

Засегна

ти 

страни,  

1/2025 4/2027  

3,690,00

0 ден  

Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

Зголемена 

безбедност на 

класифициран

ите 

информации 

со кои се 

ракува во КИС 

на годишно 

ниво. 

М.2.3.3. 

Безбедносна 

акредитација на 

комуникациско-

информациски 

системи низ кои 

се процесираат 

класифицирани 

информации 

А.2.3.3.5. 

Изработка 

на нова 

Уредба за 

криптозашт

ита 

МО,  

АРСМ, 

МВР, 

МНРНТ, 

ДБКИ, 

АР, 

АНБ, 

ЦУК 

1/2025 4/2025 123.000 Буџет на 

инстиуциј

а Водечки 

орган на 

активност 

Усвоена 

уредбата од 

страна на 

Владата на 

РСМ. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи 

и информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел: Општа цел: 

Обезбедување на 

безбедноста, доверливоста 

и отпорноста на критичните 

мрежи, информациски 

системи и суштинските и 

важни субјекти  

Показател на ефект: Ниво на подобрување на безбедноста, доверливоста и 

отпорноста на критичните мрежи и информациски системи, измерено преку 

успешноста на развиените национални рамки за управување со ризици, 

спроведени мерки за заштита и ефективноста на јавно-приватната соработка. 

Посебна цел 2.4: Препораки за употреба на 

безбедносната технологија во општеството 

Показател на исход: Ниво на имплементација на 

безбедносните технологии и усогласеност со препораките, 

како и степен на свесност и прифаќање на безбедносните 

технологии од страна на различни субјекти во општеството.  

 Активности 

Водеч

ки и 

други 

субјект

и 

Почете
н датум 
(кварта

л) 

Планиран 
датум на 
извршува

ње 
(квартал) 

Мерк

и 

Извор на 

финансира

ње 

Показател на 
резултат 

(поврзан со 
мерката/активно

ста) 
 

М.2.4.1. 

Политика за 

вклучување и 

спецификациј

а на 

барањата 

поврзани со 

сајбер 

безбедноста 

за ИКТ 

производи и 

ИКТ услуги 

во јавните 

набавки 

А.2.4.1.1. 

Политика за 

вклучување и 

спецификација 

на барањата 

поврзани со 

сајбер 

безбедноста за 

ИКТ производи 

и ИКТ услуги 

во јавните 

набавки 

МДТ, 

МКД-

ЦИРТ, 

НСДТ

О 

1/2026 4/2027  

922,5

00 

ден  

Меѓународ

на помош 

1. Подобрена 

сајбер 

безбедност на 

купените ИКТ 

производи и 

услуги – 

Институциите 

да да ги вклучат 

барањата 

поврзани со 

сајбер 

безбедност при 

ИКТ набавки.. 

М.2.4.2.Регис

тар на 

безбедни 

нови 

технологии; 

А.2.4.2.1.Регис

тар на 

безбедни нови 

технологии; 

МДТ, 

МКД-

ЦИРТ, 

НСДТ

О 

1/2026 4/2027  

922,5

00 

ден  

Меѓународ

на помош 

Намалување на 

инциденти и 

проблеми 

предизвикани 

од небезбедни 

технологии по 

имплементација

та на 

регистарот. 

М.2.4.3. 

Регистар на 

технологии 

кои 

претставуваа

т висок 

безбедносен 

ризик; 

А.2.4.3.1. 

Регистар на 

технологии кои 

претставуваат 

висок 

безбедносен 

ризик; 

МДТ,  

МКД-

ЦИРТ, 

НСДТ

О 

1/2026 4/2027  

922,5

00 

ден  

Меѓународ

на помош 

1. Намалување 

на употребата 

на 

високоризични 

технологии на 

годишно 

нивоНамалувањ

е на употребата 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, мрежи 

и информациски и комуникациски системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

на технологии 

со висок ризик 

по 

имплементација

та на 

регистарот. 

 

М.2.4.4. 

Постојана 

меѓу-ресорна 

работна 

група за 

следење на 

нови 

технологии 

А.2.4.4.1. 

Постојана 

меѓу-ресорна 

работна група 

за следење на 

нови 

технологии 

МДТ,  

МКД-

ЦИРТ, 

НСДТ

О 

1/2026 4/2027 922,5

00 

ден 

Меѓународ

на помош 

Оперативна 

работна група 

до крај на 2026 

година  

 

 

 

 

АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, 

мрежи и информациски и комуникациски 

системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел: Општа цел: Обезбедување на 

безбедноста, доверливоста и отпорноста на 

критичните мрежи, информациски системи и 

суштинските и важни субјекти  

Показател на ефект: Ниво на подобрување на безбедноста, 

доверливоста и отпорноста на критичните мрежи и 

информациски системи, измерено преку успешноста на 

развиените национални рамки за управување со ризици, 

спроведени мерки за заштита и ефективноста на јавно-

приватната соработка. 

Посебна цел 2.5: Партнерство и соработка 

помеѓу државните и приватните капацитети 

Показател на исход: Ниво на јавно-приватна соработка во 

имплементацијата на мерки за сајбер безбедност и 

ефективност на партнерствата во заштита од сајбер закани.  

Мерки Активности 

Водечки 
орган 
Други 

органи 

Почете
н датум 
(кварта

л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

 

Процен

а на 

потреб

ни 

средств

а (ден) 

Извор на 

финансира

ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активно
ста) 
 

М.2.5.1. 

Мултисектор

ска работна 

група 

А.2.5.1.1. 

Воспоставува

ње на 

Национална 

платформа за 

МДТ,  

Привате

н 

сектор, 

Стопанс

1/2025 4/2027  

5,535,0

00 ден  

Меѓународ

на помош 

1. Подобрена 

координација 

помеѓу 

секторите –во 

2027 година  
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, 

мрежи и информациски и комуникациски 

системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

мултисекторс

ка соработка 

ки 

комори  

90% од 

корисниците да 

пријават 

подобрена 

комуникација и 

соработка преку 

платформата. 

 

М.2.5.1. 

Мултисектор

ска работна 

група 

А.2.5.1.2. 

Развој и 

следење на 

правна 

рамка: 

Законски 

решенија кои 

ќе го олеснат 

јавно-

приватното 

партнерство, 

аутсорсинг 

договорите и 

поддршката 

од 

стопанските 

комори 

МДТ,  

Привате

н 

сектор, 

Стопанс

ки 

комори 

и  

1/2025 4/2027 615.000 Меѓународ

на помош 

1. Зголемена 

правна 

поддршка за 

јавно-приватно 

партнерство –  

институциите 

(вклучени 

субјекти што ги 

користат овие 

механизми) да 

пријават дека 

правната рамка 

го олеснила 

партнерството. 

. 

М.2.5.1. 

Мултисектор

ска работна 

група 

А.2.5.1.3. 

Поттикнувањ

е на 

аутсорсинг 

решенија: 

Креирање 

програми кои 

ќе го 

промовираат 

аутсорсингот 

во сајбер 

безбедноста 

МДТ, 

 

Привате

н 

сектор, 

Стопанс

ки 

комори  

1/2026 4/2027 0 Не се 

потребни 

финансиск

и средства 

1. Зголемена 

употреба на 

аутсорсинг 

решенија во 

сајбер 

безбедноста на 

годишно ниво. 

2. Подобрена 

сајбер 

безбедност по 

аутсорсинг 

решенијата – 

Намалување на 

безбедносните 

инциденти по 

воведување на 

аутсорсинг 

решенијата на 

годишно ниво. 

М.2.5.1. 

Мултисектор

А.2.5.1.4. 

Стратешки 

план за ЈПП 

МДТ,  

Привате

н 

сектор, 

1/2026 4/2027 615.000 Меѓународ

на помош 

2. Зголемена 

инвестиција 

преку ЈПП 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2 : Безбедност и 

отпорност на суштински и важни субјекти, 

мрежи и информациски и комуникациски 

системи 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 

РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

ска работна 

група 

Стопанс

ки 

комори  

проекти на 

годишно ниво. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 3 : Општество отпорно на сајбер-

закани. 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА 

ЗА РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно 

општество“ 

 
Општа цел: Создавање свесно и отпорно општество  

Показател на ефект: Процент на зголемена 

свесност и промена на однесувањето во 

општеството, во однос на сајбер безбедноста, 

заштитата на децата и младите на интернет, и 

критичкото размислување во однос на сајбер 

ризиците и дезинформациите. 

Посебна цел 3.1: Зголемување на свесноста за сајбер 

безбедноста и дезинформации во сајбер просторот 

Показател на исход:  Процент на зголемена 

свесност и разбирливост за сајбер безбедноста и 

дезинформациите во сајбер просторот, измерено 

преку промена на однесувањето и знаењето на 

целната група.  

Мерки Активности 

Водечки и 

други 

субјекти 

Почет
ен 

датум 
(кварт

ал) 

Планир
ан 

датум 
на 

извршу
вање 

(кварта

л) 

Процен

ка на 

потреб

ните 

средств

ата 

Извор на 

финанси

рање 

Показател 
на резултат 
(поврзан со 
мерката/акт

ивноста) 
 

М.3.1.1. План за 

подобрување на 

општото ниво на 

свесност за сајбер 

безбедноста кој ќе 

ги вклучи најмалку 

неопходните мерки 

А.3.1.1.1. 

Подготовка и 

усвојување на 

План за 

подобрување на 

општото ниво на 

свесност за 

сајбер 

безбедноста кој 

ќе ги вклучи 

најмалку 

неопходните 

мерки 

МДТ, МОН, 
БРО, 
ЦРСО,НСДТ
О, МКД-
ЦИРТ 
 

1/2026 4/2027 1.230.00

0 

Меѓунар

одна 

помош 

Усвоен 

план 

ревидиран 

еднаш 

годишно  

М.3.1.1. План за 

подобрување на 

општото ниво на 

свесност за сајбер 

безбедноста кој ќе 

ги вклучи најмалку 

неопходните мерки 

А.3.1.1.2. 

Реализација на 

кампањи, 

изработка на 

едукативни 

содржини 

МДТ, МОН, 
БРО, 
ЦРСО,НСДТ
О, МКД-
ЦИРТ 
 

1/2026 4/2027  

1,230,00

0 

Меѓунар

одна 

помош 

1. 

Зголемена 

информира

ност на 

јавноста за 

сајбер 

безбедност 

– Повеќе 

од 75% од 

учесниците 

во 

кампањите 

да пријават 

зголемено 

ниво на 

информира

ност (преку 

анкетирањ

е) 
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М.3.1.1. План за 

подобрување на 

општото ниво на 

свесност за сајбер 

безбедноста кој ќе 

ги вклучи најмалку 

неопходните мерки 

А.3.1.1.3. 

Национална 

платформа за 

едукација за 

сајбер 

безбендост 

МДТ, МОН, 
БРО, 
ЦРСО,НСДТ
О, МКД-
ЦИРТ 
 

1/2025 4/2027  

9,225,0

00 

Меѓунар

одна 

помош 

11. 

Воспоставе

на 

платформа 

до крај на 

2025 

година 

 

2,Зголемен

а свесност 

и знаење за 

сајбер 

безбедност 

– 85% од 

корисници

те на 

платформа

та да 

пријават 

зголемено 

ниво на 

знаење и 

свесност за 

сајбер 

безбедност 

по 

завршувањ

ето на 

обуките и 

програмит

е. 

М.3.1.2.План за 

подобрување на 

едукација во 

основно и средно 

образование за 

критично 

размислување и 

заштита од 

дезинформации во 

сајбер просторот 

А.3.1.2.1. 

Подготовка и 

усвојување на 

План за 

подобрување на 

општото ниво на 

свесност за 

сајбер 

безбедноста кој 

ќе ги вклучи 

најмалку 

неопходните 

мерки 

БРО, МДТ, 

МОН, 

ЦРСО, 

НСДТО,граѓ

ански  

сектор 

1/2026 4/2026 1.230.00

0 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

Усвоен 

план  

М.3.1.2.План за 

подобрување на 

едукација во 

основно и средно 

образование за 

критично 

размислување и 

заштита од 

дезинформации во 

сајбер просторот 

А.3.1.2.2 

Реализација на 

активностите од 

планот 

БРО, МДТ, 

МОН, 

ЦРСО, 

НСДТО,граѓ

анскисектор 

1/2026 4/2027  

12,300,0

00 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

Реализациј

а на планот  
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М.3.1.2.План за 

подобрување на 

едукација во 

основно и средно 

образование за 

критично 

размислување и 

заштита од 

дезинформации во 

сајбер просторот 

А.3.1.2.3 

Ревизија и 

ажурирање на 

планот 

БРО, МДТ, 

МОН, ЦРСО 

, НСДТО,г 

граѓански 

сектор 

1/2027 4/2027 615.000 Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1,.Извршен

ост на 

препоракит

е од 

ревизијата 

2,Ажурира

н план  

 

М. 3.1.3. 

Подигнување на 

свеста и Едукација 

за сајбер 

безбедност во 

основното и 

средното 

образование 

А.3.1.3.1. 

Инкорпорирање 

на сајбер 

безбедносни 

концепти и 

тематски 

единици во 

наставните 

програми во 

основното и 

средното 

образование; 

БРО, МДТ, 

МОН, ЦРСО 

, 

НСДТО,граѓ

ански 

сектор 

 

1/2026 4/2026 3.382.50

0 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1. Процент 

на 

наставни 

програми 

кои 

вклучуваат 

сајбер 

безбедност 

2.Развивањ

е на 

наставни 

планови и 

програми 

за сајбер 

безбедност  

3.Број на 

ученици 

кои 

учествуваа

т во обуки 

и програми 

за сајбер 

безбедност 

4.Создава

ње на 

настава за 

заштита на 

лични 

податоци и 

приватност 

5.Проценка 

на 

знаењето и 

свесноста 

за сајбер 

безбедност 

М. 3.1.3. 

Подигнување на 

свеста и Едукација 

за сајбер 

безбедност во 

основното и 

средното 

образование 

А.3.1.3.2. 

Едуцирање и 

обука на 

наставниот 

кадар во 

основните и 

средните 

училишта во 

областа на 

сајбер 

БРО, МДТ, 

МОН, ЦРСО 

, НСДТО,  

граѓански 

сектор 

 

1/2026 4/2027  

6,457,5

00 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1.Процент 

на 

наставници 

обучени за 

сајбер 

безбедност  

Почетна 

вредност 0 

во 2025 

година, 

Предона 
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безбедност и 

обезбедување 

соодветни и 

современи 

материјали за 

учениците; 

вредност 

50% во 

2026 

година, 

Крајна 

вредност 

85% во 

2027 

година. 

4 

2,Процент 

на 

наставници 

кои 

успешно ја 

применува

ат сајбер 

безбедност

а во 

наставата 

на годишно 

ниво 

М. 3.1.4 

Подигнување на 

свеста и Едукација 

за сајбер 

безбедност во 

високото 

образование 

А. 3.1.4.1. 

Стекнување на 

знаења и 

вештини за 

сајбер 

безбедносни 

концепти преку 

студиските 

програми на 

високообразовн

ите установи. 

АКВО, 

Универзите

ти 

1/2026 4/2026 3.075..0

00 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1. Процент 

на 

студенти со 

основно и 

напредно 

разбирање 

на сајбер 

безбедност 

 2. Процент 

на 

дипломира

ни 

студенти 

кои 

започнуваа

т кариера 

во сајбер 

безбедност 

  3. Процент 

на 

институции 

кои нудат 

акредитира

ни 

програми 

за сајбер 

безбедност   
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М.3.1.5. 

Подигнување на 

свеста и Едукација 

за сајбер 

безбедност на 

вработените во 

јавниот и 

приватниот сектор 

А.3.1.5.1. 

Промотивни 

активности 

МДТ,  

МКД-ЦИРТ 

1/2025 4/2027  

922.500 

ден 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1. 

Зголемена 

свесност за 

сајбер 

безбедност 

– Минимум 

80% од 

учесниците 

во 

кампањите 

да пријават 

подобрена 

свесност и 

разбирање 

за сајбер 

безбедност

а на 

годишно 

ниво. 

М.3.1.5. 

Подигнување на 

свеста и Едукација 

за сајбер 

безбедност на 

вработените во 

јавниот и 

приватниот сектор 

А.3.1.5.2. 

Ажурирање на 

материјали 

МДТ, 

 МКД-ЦИРТ 

1/2025 4/2027  

922,500 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

Усогласено

ст со 

најновите 

сајбер 

безбедносн

и 

стандарди  

на годишно 

ниво  – 

100% од 

ажурирани

те 

материјали 

да бидат 

усогласени 

со 

најновите 

сајбер 

безбедносн

и практики. 

М.3.1.6. 

Задолжителна 

обука за сајбер-

безбедност за сите 

вработени во јавен 

сектор. 

А.3.1.6.1. 

Воведување на 

обуката како 

задолжителна 

за вработените 

во јавен сектор 

МДТ,  

АА 

1/2025 4/2027  

922,500 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

 

  Успешно 

завршена 

обука  

Почетна 

вредност 

во 2025 

година 25% 

Преодна 

вредност 

во 2026 

година 

50%, 

Крајна 

вредност 

во 2027 

година 80% 
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М.3.1.6. 

Задолжителна 

обука за сајбер-

безбедност за сите 

вработени во јавен 

сектор. 

А.3.1.6.2. 

Изработка и 

ажурирање на 

обука за сајбер 

безбедност за 

вработбеи во 

јавниот сектор 

МДТ, 

 АА, 

НСДТО, 

МКД-ЦИРТ 

1/2025 4/2027  

922,500 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

 Успешно 

завршена 

обука  

Почетна 

вредност 

во 2025 

година 25% 

Преодна 

вредност 

во 2026 

година 

50%, 

Крајна 

вредност 

во 2027 

година 80% 

М. 3.1.7. 

Подигнување на 

свеста и Едукација 

за сајбер 

безбедност за 

граѓаните 

А. 3.1.7.1. 

Креирање на 

јавно достапни 

курсеви, 

мултимедијални 

кампањи и 

медиумска 

покриеност за 

сајбер 

безбедност на 

граѓаните 

МДТ,  

МКД ЦИРТ,  

граѓански 

сектор 

 

1/2025 4/2027 1,845,0

00 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1. 

Зголемена 

свесност за 

сајбер 

безбедност 

меѓу 

граѓаните – 

Повеќе од 

70% од 

граѓаните 

кои 

учествувал

е во 

кампањите 

и 

курсевите 

да пријават 

зголемена 

свесност за 

сајбер 

безбедност 

- преку 

анкетирањ

е. 
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М. 3.1.8. 

Координација на 

активности за 

развој и 

реализација на 

програми за 

едукација и обука 

на сајбер 

професионалци 

А.3.1.8.1. 

Координација 

на активности за 

развој и 

реализација на 

програми за 

едукација и 

обука на сајбер 

професионалци 

МОН,  

,МДТ, 

Униврзитет

и 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанси

ски 

средства 

. Процент 

на 

успешност 

на обуките 

врз основа 

на бројот 

на 

сертифици

рани 

професион

алци 

3. Ниво на 

повратни 

информаци

и од 

индустрија

та за 

квалитетот 

на 

обучените 

професион

алци 

 

М. 3.1.9.   Развој и 

доопремување на 

Институтот за 

сајбер безбедност 

и дигитална 

форензика 

А.3.1.9.1 Развој 

и реализација 

на програми за  

едукација и 

обука на сајбер 

професионалци 

ВА, МДТ, 

MO,  МВР, 

МКД ЦИРТ,  

и други 

засегнати 

страни 

1/2025 4/2027  

4,612,5

00 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1. 

Акредитир

ани 2 (две) 

програми 

за втор 

циклус, и 1 

(една) 

програма  

за прв 

циклус,                      

2. развиени 

минимум 

10 курсеви.                                                      

3. 

реализира

ни 

минимум 3 

студии од  

втор 

циклус во 

периодот                                                                          

4. минимум 

6 курсеви 

на годишно 

ниво                                      

5. обучени 

минимум 

30 

професион

алци на 

годишно 

ниво 
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М. 3.1.9.   Развој и 

доопремување на 

Институтот за 

сајбер безбедност 

и дигитална 

форензика 

А.3.1.9.2  

Набавка и 

оддржување на 

опрема, услуги 

и платформи за 

обуки,  и 

останати 

образовни 

лиценци 

ВА,  

МДТ, MO,  

МВР, МКД 

ЦИРТ,  и 

други 

засегнати 

страни 

1/2025 4/2027  

5,842,5

00 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1. 

Зановувањ

е и 

одржување 

на 

опремата 

за да ги 

задоволи 

стандардит

е за 

реалзација 

на 

соодветна 

обука и 

едукација 

на 

највисоко  

ниво 

М. 3.1.9.   Развој и 

доопремување на 

Институтот за 

сајбер безбедност 

и дигитална 

форензика 

А.3.1.9.3  Обука 

и лиценцирање 

на наставен 

кадар   

ВА,  

МДТ, MO,  

МВР, МКД 

ЦИРТ и 

други 

засегнати 

страни 

1/2025 4/2027  

2,152,50

0 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1. 

Реализира

ни по 5 

обуки на 

годишно 

ниво   

2. развој на 

7 

обучувачи 

кои ќе се 

постајано 

вработени, 

и до 15 

надворешн

и 

обучувачи 

М. 3.1.9.   Развој и 

доопремување на 

Институтот за 

сајбер безбедност 

и дигитална 

форензика 

А.3.1.9.4  

Организирање и 

учество на 

проекти, 

конференции, 

вежби, стручни 

дебати, 

експертски 

состаноци, 

форуми, 

иницијативи и 

сл. 

ВА, МДТ, 

MO,  МВР, 

МКД ЦИРТ,  

и други 

засегнати 

страни 

1/2025 4/2027  

2,460,0

00 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1. една 

конференц

ија на 

годишно 

ниво,               

1. една 

голема 

вежба во 

дадениот 

период.  

1. 

Организац

ија и 

учество на 

мин 2 (две)  

стручни 

дебати, 

експертски 

состаноци, 

форуми 

иницијатив

и на 

годишно 

ниво.                            
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4. 

Реалзиран

и минимум 

5 проекти 

во 

дадениот 

период                                                                                       

5. 

Минимим 

20 

(дваесет) 

објавени 

трудови на 

годишно 

ниво 

М. 3.1.10.   Развој и 

доопремување на 

постојните 

институти/центри/л

аборатории за 

сајбер безбедност 

и дигитална 

форензика на 

релевантни 

Македонски 

универзитети 

А. 3.1.10.1 

Набавка на 

опрема, 

софтвер, 

лиценци за 

софтвер и 

образовни 

лиценци 

Универзите

ти 

1/2025 4/2027  

16,605,

000 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1.Процент 

на 

лаборатор

ии кои 

работат со 

најнови 

технологии 

за сајбер 

безбедност 

и 

форензика 

2.Проценка 

на 

задоволств

о на 

студентите 

од 

ресурсите 

и 

инфрастру

ктурата во 

лаборатор

иите 

3.Процент 

на 

активности

те кои се 

поддржани 

од 

индустриск

и партнери 

М. 3.1.10.   Развој и 

доопремување на 

постојните 

институти/центри/л

аборатории за 

сајбер безбедност 

и дигитална 

форензика на 

релевантни 

Македонски 

универзитети 

А. 3.1.10..2 

Тренинзи и 

сертифицирање 

на вработените 

со меѓународно 

признати 

сертификати од 

областа на 

сајбер 

безбедноста и 

Универзите

ти 

1/2025 4/2027  

5,535,00

0 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

роценка на 

ефективнос

та на 

лаборатор

иите во 

испорака 

на 

резултати 

за 

истражува

чки 

проекти  
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дигиталната 

форензика 

Процент на 

лаборатор

ии кои 

учествуваа

т во 

меѓународ

ни 

истражува

чки мрежи 

Број на 

индустриск

и или 

академски 

настани 

организира

ни во 

лаборатор

иите 

Процент на 

успешност 

на 

студентите 

кои 

користат 

лаборатор

иски 

ресурси за 

завршни и 

дипломски 

проекти 

М. 3.1.11.   

Континуирано 

подобрување на 

постоечките 

студиски програми 

од сите циклуси на 

високото 

образование 

поврзани со сајбер 

безбедноста, 

креирање на нови и 

пропратни 

активности 

поврзани со сајбер 

безбедност и 

студентите. 

А.3.1.11.1.Форм

ирање на 

стручни студии 

за сајбер 

безбедност и 

дигитална 

форензика 

Универзите

ти,  

МОН 

1/2026 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанси

ски 

средства 

1. 

Проценка 

на 

задоволств

о на 

студентите 

од 

студиските 

програми 

за сајбер 

безбедност  

2. Процент 

на успешни 

проекти и 

конкурси 

во областа 

на сајбер 

безбедност 

3. 

Проценка 

на 

унапредув

ање на 

наставниот 

кадар во 

областа на 

сајбер 

безбедност 
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М. 3.1.11.   

Континуирано 

подобрување на 

постоечките 

студиски програми 

од сите циклуси на 

високото 

образование 

поврзани со сајбер 

безбедноста, 

креирање на нови и 

пропратни 

активности 

поврзани со сајбер 

безбедност и 

студентите. 

А.3.1.11.2.Форм

ирање на повеќе 

професионални 

мастер студии 

за сајбер 

безбедност, 

дигитална 

форензика и 

сајбер криминал 

Универзите

ти,  

МОН 

1/2026 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанси

ски 

средства 

1. 

Проценка 

на 

задоволств

о на 

студентите 

од 

студиските 

програми 

за сајбер 

безбедност  

2. Процент 

на успешни 

проекти и 

конкурси 

во областа 

на сајбер 

безбедност 

3. 

Проценка 

на 

унапредув

ање на 

наставниот 

кадар во 

областа на 

сајбер 

безбедност 

М. 3.1.11.   

Континуирано 

подобрување на 

постоечките 

студиски програми 

од сите циклуси на 

високото 

образование 

поврзани со сајбер 

безбедноста, 

креирање на нови и 

пропратни 

активности 

поврзани со сајбер 

безбедност и 

студентите. 

А.3.1.11.3.Унапр

едување на 

постоечките 

студии на сите 

циклуси со теми 

од сајбер 

безбедноста 

Универзите

ти, МОН, 

МДТ 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанси

ски 

средства 

1. 

Проценка 

на 

задоволств

о на 

студентите 

од 

студиските 

програми 

за сајбер 

безбедност  

2. Процент 

на успешни 

проекти и 

конкурси 

во областа 

на сајбер 

безбедност 

3. 

Проценка 

на 

унапредув

ање на 

наставниот 

кадар во 

областа на 

сајбер 

безбедност 
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М. 3.1.11.   

Континуирано 

подобрување на 

постоечките 

студиски програми 

од сите циклуси на 

високото 

образование 

поврзани со сајбер 

безбедноста, 

креирање на нови и 

пропратни 

активности 

поврзани со сајбер 

безбедност и 

студентите. 

А.3.1.11.4. 

Унапредување 

на техничките 

капацитети за 

спроведување 

на образовни 

програми за 

сајбер 

безбедност 

Универзите

ти,  

МОН, МДТ 

1/2025 4/2027  

7,380,0

00 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

 

Процентуа

лно 

намалувањ

е на 

инциденти 

на годишно 

ниво 

М. 3.1.11.   

Континуирано 

подобрување на 

постоечките 

студиски програми 

од сите циклуси на 

високото 

образование 

поврзани со сајбер 

безбедноста, 

креирање на нови и 

пропратни 

активности 

поврзани со сајбер 

безбедност и 

студентите. 

А.3.1.11.5. 

Организација на 

национални 

хакатони/натпре

вари на 

студенти за 

сајбербезбеднос

т 

Универзите

ти,  

МОН, МДТ 

1/2025 4/2027  

1,845,0

00 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

Број на 

организира

ни 

хакатони, 

број на 

учесници 

во 

хакатоните 

на годишно 

ниво 

М. 3.1.11.   

Континуирано 

подобрување на 

постоечките 

студиски програми 

од сите циклуси на 

високото 

образование 

поврзани со сајбер 

безбедноста, 

креирање на нови и 

пропратни 

активности 

поврзани со сајбер 

безбедност и 

студентите. 

А.3.1.11.6. 

Развој и 

реализација на 

обуки за 

сајбербезбеднос

т, како и 

признати 

програми за 

едукација на 

сајбер 

професионалци 

Универзите

ти,  

МОН, МДТ 

1/2025 4/2027  

5,535,00

0 

Буџет на 

инстиуци

ја 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

Број на 

спроведен

и обуки, 

број на 

слушатели 

на годишно 

ниво  

 

АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 3 : Општество 

отпорно на сајбер-закани. 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 
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Општа цел: Создавање свесно и отпорно 

општество  

Показател на ефект:  Процент на зголемена свесност и промена на 

однесувањето во општеството, во однос на сајбер безбедноста, 

заштитата на децата и младите на интернет, и критичкото 

размислување во однос на сајбер ризиците и дезинформациите.  

Посебна цел 3.2: Заштита на деца и млади 

на интернет  

Показател на исход:  Процент на деца и млади кои се заштитени од 

онлајн ризици и се обучени да препознаат и избегнат потенцијални 

закани на интернет.  

Мерки Активн

ости 

Водечк

и и 

други 

субјекти 

Почетен 
датум 

(квартал) 

Планиран датум 
на извршување 

(квартал) 

Процен

ка на 

потреб

ните 

средств

ата 

Извор на 

финанси

рање 

Показател на 
резултат 

(поврзан со 
мерката/активнос

та) 
 

М.3.2.1. План 

за заштита на 

деца на 

интернет 

А.3.2.1.

1 

Израбо

тка, 

усвојув

ање, 

реализа

ција, 

следењ

е и 

ревизиј

а на 

планот 

МДТ,  

граѓанс

ки 

сектор 

 

 

1/2025 4/2027  

3,075,0

00 

Буџет на 

инстиуц

ија 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1. Подобрена 

свесност и 

знаење поради 

стратегијата – 

Минимум 80% од 

засегнатите 

групи (граѓани, 

училишта, 

вработени во 

јавен сектор) да 

пријават 

зголемено 

знаење за сајбер 

безбедност и 

интернет ризици. 

М.3.2.2. 

Механизми за 

пријавување 

и следење на 

онлајн 

криминал 

против деца. 

А. 

3.2.2.1. 

Воведу

вање и 

промоц

ија на 

механи

звми за 

пријаву

вање 

МВР, 

МДТ, 

МКД 

ЦИРТ, 

граѓанс

ки 

сектор 

1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанси

ски 

средства 

1. Процент на 
пријави кои 
доведуваат до 
започнување 
истрага 
2. Процент на 
случаи што имаат 
правосилни 
пресуди 
3. Проценка на 
ефективноста на 
платформата за 
пријавување 
4. Број на 
пријавени случаи 
по типови на 
онлајн криминал 
(сексуална 
експлоатација, 
манипулација, 
трговија и др.) 

М.3.2.3. 

Иницијатива 

на МДТ со 

интернет 

провајдерите 

за промоција 

на филтри за 

блокирање на 

штетна 

А.3.2.3.

1. 

Сорабо

тка на 

МДТ и 

Интерн

ет 

провајд

ери 

МДТ, 

МКД-

ЦИРТ, 

Интерн

ет 

провајд

ери 

1/2026 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанси

ски 

средства 

1. Намалување 

на пристапот до 

штетна содржина 

за деца – 50% 

намалување на 

пристапот до 

штетна содржина 

за деца во текот 

на првата година 

од воведувањето 
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содржина за 

децата 

на филтрите, 

според 

статистика за 

блокирање. 

2. Зголемена 

употреба на 

заштитни филтри 

од страна на 

семејствата – 

80% од 

родителите со 

интернет пристап 

да користат 

филтри за 

блокирање на 

штетна содржина 

за децата. 

М.3.2.4. 

Алатки за 

родителска 

контрола и 

безбедно 

пребарување 

на интернет 

за помладите 

корисници. 

А.3.2.4.

1 

Сорабо

тка на 

МДТ и 

Интерн

ет 

провајд

ери 

МДТ, 

МКД-

ЦИРТ, 

Интерн

ет 

провајд

ери, 

граѓанс

кисекто

р 

1/2026 4/2027  

4,305,0

00 

Меѓунар

одна 

помош 

1. Зголемена 

заштита на 

децата при 

интернет 

пребарување – 

50% намалување 

на изложеност на 

штетна содржина 

за помладите 

корисници во 

првата година по 

имплементацијат

а на алатките, 

преку статистики 

од алатките. 

 

М.3.2.5. 

Национален 

центар за 

побезбеден 

интернет 

MKSafeNet 

А.3.2.5.

1. 

Формир

ање на 

MKSAF

ENET 

МДТ, 

граѓанс

ки 

сектор 

1/2025 4/2027 17.183.

961 

Буџет на 

инстиуц

ија 

Водечки 

орган на 

активнос

т 

1. Процент на 

корисниците кои 

добиваат брза и 

ефективна 

помош 

2. Број на 

објавени 

образовни 

ресурси (видеа, 

статии, водичи) 

3. Процент на 

активни 

корисници на 

безбедносните 

алатки и ресурси 

4. Ниво на 

задоволство на 

корисниците од 

услугите на 

MKSafeNet 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање 
на влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната инфраструктура 
и клучни услуги по имплементација на мерките за 
управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.1: Навремена идентификација, 
пријавување и соодветен одговор на напади и 
значајни инциденти поврзани со сајбер 
просторот 

Показател на исход:   Процент на засегнати субјекти (владини 
и приватни) кои редовно пријавуваат сајбер инциденти до 
Националниот CSIRT и други релевантни органи 

-Мерки Активности 
Водечки 
и други 
субјекти 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планира
н датум 
на 
извршув
ање 
(квартал) 

Проценка 
на 
потребнит
е 
средстват
а 

Извор на 
финансир
ање 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

М.4.1.1. 
Надзор над 
мрежите и 
информациск
ите системи 
кај 
суштински и 
важни 
субјекти од 
страна на 
MKD-CIRT и 
Владин CSIRT 
кај 
владините 
мрежи и 
системи 

А.4.1.1.1. 
Систем за 
надзор, 
детекција и 
одговор на 
сајбер 
напади и 
инциденти 
на 
инфраструк
тура и 
крајни точки 
кај 
суштински и 
важни 
субјекти од 
страна на 
MKD-CIRT 

МКД-
ЦИРТ 
 

1/2025 4/2027  
64,575,000 
ден  

Буџет на 
инстиуциј
а Водечки 
орган на 
активност 

Број на 
приклучени 
организации/су
бјекти во систем 
(по 10 на 
годишно ниво) 
 
Почетна 
вредност (2025): 
10 организации 
Преодна 
вредност по 1 
година (2026): 20 
организации 
Крајна вредност 
по 3 години 
(2027): 40 
организации 

А.4.1.1.2. 
Систем за 
надзор на 
владини 
мрежи, 
системи и 
крајни точки 
од страна на 
Владин 
CSIRT 

МКД-
ЦИРТ  
 

1/2026 4/2027  
30,750,000 
ден 

Буџет на 
инстиуциј
а Водечки 
орган на 
активност 

Време за 
имплементација 
на системот за 
надзор (12 
месеци). 
: Процент на 
владините 
мрежи покриени 
(100% по петтата 
година). 
 

М.4.1.2.  
Систем за 
соработка и 
размена на 
информации, 
поддршка 
при одговор 
и 
координациј
а во 
справување 

А.4.1.2.1.  
Развој и 
имплемента
ција на 
системи и 
услуги за 
размена и 
споделувањ
е на 
информаци
и, знаења и 

МКД-
ЦИРТ, 
МДТ, 
МО, 
МВР, 
МНРНТ, 
други 
засегнат
и страни 
 

1/2025 4/2027  
11,070,000 
ден  

Буџет на 
инстиуциј
а Водечки 
орган на 
активност 

1. Оперативен 
систем во 2025 
година 
Мерење на  
време на 
достапност на 
системот со 
целно време од 
99,99% на 
годишно ниво  
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со 
инцидентите 

искуства 
меѓу 
јавниот, 
приватниот 
и 
одбранбено
-
безбедносн
иот сектор 
на полето на 
сајбер 
одбраната, 
со цел 
заштита на 
критични 
ИКТ 
системи и 
услуги. 

М.4.1.3. 
Воспоставува
ње на 
единствена 
точка за 
пријава на 
инциденти и 
криминал во 
сајбер 
просторот и 
понатамошна 
соработка 
меѓу 
Националнио
т CSIRT и 
Министерств
ото за 
внатрешни 
работи, 
Сектор за 
компјутерски 
криминал; 
 

А.4.1.3.1.  
Меморанду
м за 
соработка 
МВР/МКД-
ЦИРТ/Влад
ин CSIRT 

МКД-
ЦИРТ, 
МДТ, 
МВР 

1/2025 4/2025 0 Не се 
потребни 
финансис
ки 
средства 

Потпишан 
меморандум за 
соработка 
помеѓу МВР, 
МКД-ЦИРТ и 
Владин CSIRT, 
кој вклучува 
дефинирани 
обврски и 
процедури за 
координација и 
размена на 
информации 
при управување 
со сајбер 
инциденти. 

А.4.1.3.2  
Изработка и 
усвојување 
на 
Процедура 
за 
соработка 

МКД-
ЦИРТ, 
МДТ, 
МВР 

1/2025 4/2025 0 Не се 
потребни 
финансис
ки 
средства 

Изработка во 
рок од три 
месеци.  

А.4.1.3.3  
Работна 
група 

МКД-
ЦИРТМ
ДТ, МВР 

1/2025 4/2026 0 Не се 
потребни 
финансис
ки 
средства 

Формирана и 
оперативна 
работна група за 
соработка меѓу 
МВР, МКД-
ЦИРТ и Владин 
CSIRT, која 
редовно се 
состанува и има 
дефинирани 
процедури за 
координација и 
одговор на 
сајбер 
инциденти. 

А.4.1.3.4.  
Промоција 
на канали за 
пријава и 
комуникаци
ја 

МКД-
ЦИРТ, 
МДТ, 
МВР 

1/2025 4/2027  
8,610,000 
ден  

Буџет на 
инстиуциј
а Водечки 
орган на 
активност 

Почетна 
вредност (2025): 
3 промоции 
годишно за 
започнување 
кампања за 
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пријава на 
инциденти. 
Преодна 
вредност (2026-
): 5 промоции 
годишно за 
зголемување на 
информираност
а. 
Крајна вредност 
(2027): 7 
промоции 
годишно за 
постигнување 
висока свест и 
учество во 
пријавување 
инциденти. 

М. 4.1.4. 
Национална 
категоризаци
ја и 
класификаци
ја за сајбер 
инциденти и 
нападите, и 
приоретизир
ање во 
нивното 
решавање; 
 

А.4.1.4.1. 
Подготовка 
и 
Усвојување 
на предлог 
за 
категоризац
ија и 
класификац
ија на сајбер 
инциденти, 
со 
изработнеи 
процедури 
за 
иницирање, 
коориднаци
ја и 
постапувањ
е за 
различни 
категории 
инциденти 

МДТ, 
МКД-
ЦИРТ 

1/2025 4/2026 922.500 
ден  

Меѓунаро
дна 
помош 

Почетна 
вредност (2025): 
0% – Проектот 
започнува, 
планот за 
комуникација и 
соработка е во 
фаза на дизајн. 
Преодна 
вредност (3 
месеци од 
започнување): 
70% од планот е 
подготвен, со 
напредок во 
дефинирање на 
клучните 
комуникациски 
стратегии и 
соработки. 
Крајна вредност 
(2026): 90% 
завршен план за 
комуникација и 
соработка, со 
голем напредок, 
но сè уште во 
фаза на 
финализирање 
на некои детали. 

А. 4.1.4.2.  
Работилниц
и и вежби за 
едукација 
на вклучени 
страни 

МДТ,  
МКД-
ЦИРТ 

1/2025 4/2027 369,000  
ден  

Буџет на 
инстиуциј
а Водечки 
орган на 
активност 

1. Број на 
спроведени 
работилници и 
вежби 
Почетна 
вредност (2025): 
4 работилници 
годишно, за 
почеток на 
организирање. 
Преодна 
вредност (2026): 
6 работилници 
годишно, со 
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учество на 
релевантни 
институции и 
приватни 
партнери. 
Крајна вредност 
(2027): 8 
работилници 
годишно, со 
проширено 
учество и 
напредни теми. 
2. Процент на 
вработени што 
ќе ја завршат 
обуката 
Почетна 
вредност (2025): 
60% од 
вработените 
започнуваат со 
обуката. 
Преодна 
вредност (2026): 
80% од 
вработените 
завршуваат 
обуката. 
Крајна вредност 
(2027): 85% од 
вработените 
завршуваат 
обуката, со 
висок степен на 
знаење. 
3. Онлајн 
работилници за 
едукација на 
засегнатите 
страни и вежби 
Почетна 
вредност (2025): 
1 онлајн 
работилница 
организирана. 
Преодна 
вредност (2026): 
2 онлајн 
работилници 
годишно за 
едукација на 
засегнатите 
страни, со 
промоција на 
каналите за 
пријава на 
инциденти. 
Крајна вредност 
(2027): 4 онлајн 
работилници 
годишно, со 
промоција на 
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целокупниот 
процес на 
пријава на 
инциденти и 
користење на 
обрасци. 

М.4.1.5.  
Поддршка за 
воспоставува
ње на 
квалитетно 
опремени, 
екипирани и 
оперативни 
CSIRT тимови 
во секторите 
со висока 
критичност и 
други 
критични 
сектори 
 

А.4.1.5.1.  
Работилниц
и за 
воспоставув
ање на 
CSIRT, SOC 
и ISAC 
функции 

МКД-
ЦИРТ, 
МДТ 

1/2025 4/2026 1.845.000 
ден  

Буџет на 
инстиуциј
а Водечки 
орган на 
активност 

Почетна 
вредност (2025): 
1 работилница 
за 
воспоставување 
на CSIRT 
(Computer 
Security Incident 
Response Team), 
SOC (Security 
Operations 
Center), и ISAC 
(Information 
Sharing and 
Analysis Center) 
функции 
успешно 
реализирана во 
годината, како 
почетен чекор за 
подготовка и 
изградба на 
капацитет. 
Преодна 
вредност (2025-
2026): 2 
работилници  
Крајна вредност 
(2026): 3 
работилници  

А.4.1.5.2.  
Обуки за 
CSIRT 
тимови 

МКД-
ЦИРТ, 
МДТ 

1/2025 4/2026 0 Не се 
потребни 
финансис
ки 
средства 

Почетна 
вредност (2025): 
1 обука за CSIRT 
тимови 
организирана, 
со минимум 60% 
од учесниците 
успешно 
завршиле и 
стекнале 
сертификација 
за одговор на 
сајбер 
инциденти. 
Преодна 
вредност (2025-
2026): 2 обуки 
организирани во 
годината, со 
70% од 
учесниците 
успешно 
завршиле и 
стекнале 
сертификација, 
зголемувајќи ја 
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подготвеноста 
на тимовите. 
Крајна вредност 
(2026): 3 обуки 
организирани во 
годината, со 
80% од 
учесниците 
успешно 
завршиле и 
стекнале 
сертификација 
за одговор на 
сајбер 
инциденти, 
обезбедувајќи 
зголемена 
подготвеност и 
ефикасност на 
тимовите во 
управувањето 
со сајбер 
инциденти. 

М.4.1.6.  
Стандардизи
рани 
оперативни 
процедури, 
правила и 
обврски при 
соработка и 
размена на 
информации, 
поддршка 
при одговор 
и 
координациј
а во 
справување 
со 
инцидентите 
меѓу 
Националнио
т CSIRT тим, 
Владиниот 
CSIRT, 
секторските 
CSIRT тимови 
и останатите 
засегнати 
страни; 

А.4.1.6.1.  
Изработка 
на 
процедури и 
правила за 
соработка и 
размена на 
информаци
и, поддршка 
при одговор 
и 
координаци
ја во 
справување 
со 
инцидентит
е меѓу 
Национални
от CSIRT 
тим, 
владиниот 
CSIRT тим, 
секторските 
CSIRT 
тимови и 
останатите 
засегнати 
страни 

МКД-
ЦИРТ
 
МДТ, 
суштинс
ки и 
важни 
субјекти 

1/2025 4/2026 1.230.000 
ден  

Буџет на 
инстиуциј
а Водечки 
орган на 
активност 

Формално 
усвојување на 
процедурата и 
правилата од 
страна на 
Националниот 
CSIRT тим и 
секторските 
CSIRT тимови - 
Усвојување на 
процедурата во 
рок од 6 месеци. 
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М.4.1.7.  
Механизми 
за детекција 
и одговор на 
сајбер  
напади и 
инциденти во 
организации
те – 
суштински и 
важни 
субјекти 
 

А.4.1.7.1.  
Обука за 
воспоставув
ање на 
механизми 
за детекција 
и одговор на 
сајбер 
напади и 
инциденти 
кај 
суштински и 
важни 
субјкети 

МКД-
ЦИРТ
 
МДТ, 
суштинс
ки и 
важни 
субјекти 

1/2025 4/2027  
1,845,000 
ден  

Буџет на 
инстиуциј
а Водечки 
орган на 
активност 

Почетна 
вредност (2025): 
10 
организации/су
бјекти 
приклучени на 
системите за 
надзор на МКД-
ЦИРТ и Владин 
CSIRT. 
Преодна 
вредност (2026): 
20 
организации/су
бјекти 
приклучени, со 
продолжување 
на процесот на 
вклучување 
нови субјекти во 
системот за 
надзор. 
Крајна вредност 
(2027): 40 
организации/су
бјекти 
приклучени во 
системите за 
надзор на МКД-
ЦИРТ и Владин 
CSIRT, со 
постигнат 
целосен 
напредок во 
обезбедување 
на сигурност и 
соработка во 
областа на 
сајбер 
безбедноста. 

А. 4.1.7.2.  
Извештајнос
т и 
споделувањ
е на 
информаци
и 

МКД-
ЦИРТ
 
МДТ 

1/2026 4/2027 0 Не се 
потребни 
финансис
ки 
средства 

Изработка на 
стратешки и 
тактички 
информации и 
извештаи 
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М. 4.1.8.  
Тимови за 
брз одговор 
на сајбер 
напади и 
инциденти од 
државно 
значење 
(Rapid 
response) 
 

А.4.1.8.1.  
Воспоставув
ање на 
тимови за 
брз одговор 
на сајбер 
напади и 
инциденти 

МКД-
ЦИРТ
 
МДТ 

1/2025 4/2026 0 Не се 
потребни 
финансис
ки 
средства 

Број на 
пријавени 
цајбер 
инциденти. Број 
на брзи 
одговори на 
инциденти. 

А.4.1.8.2  
Брз одговор 
по 
инциденти  

МКД-
ЦИРТ
 
МДТ 

1/2025 4/2027  
46,125,000
ден  

Буџет на 
инстиуциј
а Водечки 
орган на 
активност 

Постигнување 
на брза реакција 
со веметраење 
на одговор со 
време на 
одговор 1 час 
далечина, 3 часа 
на лице-место. 

М. 4.1.9.    
Национален 
регистар на 
сајбер-
ресурси 

А.4.1.9.1  
Воспоставув
ање на 
Национален 
Регистар на 
сајбер-
ресурси 

МДТ
 
МКД-
ЦИРТ 

1/2026 4/2027  
10,455,000
ден  

Буџет на 
инстиуциј
а Водечки 
орган на 
активност 

1. Време за 
воспоставување 
на регистарот – 
Националниот 
регистар да 
биде 
воспоставен и 
функционален 
во рок од 12 
месеци. 
2. Процент на 
сајбер-ресурси 
(луже, опрема, 
услуги...) 
внесени во 
регистарот – 
80% од 
критичните 
сајбер-ресурси 
на национално 
ниво да бидат 
регистрирани и 
документирани 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање 
на влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 
„Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната инфраструктура и 
клучни услуги по имплементација на мерките за управување 
со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.2: Навремено и соодветно 
справување со инциденти со голем опфат и 
кризи 

Показател на исход:   Процент на засегнати субјекти (владини 
и приватни) кои редовно пријавуваат инциденти со голем 
опфат и кризи до Националниот CSIRT и други релевантни 
органи, што овозможува навремено и ефективно управување 
и координација во одговорот на вакви инциденти. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценка 
на 
потребнит
е 
средстват
а 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

М.4.2.1. 
МДТ како 
Орган за 
координира
ње и 
управување 
со 
инциденти 
со голем 
опфат и 
кризи 

А.4.2.1.1. 
Идентифика
ција на МДТ 
како Орган за 
координира
ње и 
управување 
со инциденти 
со голем 
опфат и 
кризи, преку 
Законот за 
сајбер 
безбедност 

МДТ 
НСДТО
, МО, 
МКД 
ЦИРТ 

1/2026 4/2027  
2,460,000 
ден  

Меѓународ
на помош  

1.Време за 
формална 
идентификација 
на МДТ 
Почетна 
вредност (2026): 
МДТ започнува 
процес на 
формална 
идентификација 
преку Законот 
за сајбер 
безбедност. 
Преодна 
вредност (2026-

во првите 12 
месеци. 
3. Број на 
институции што 
користат и 
ажурираат 
податоци во 
регистарот – 
100% од 
релевантните 
владини 
институции и 
приватни 
партнери да го 
користат и 
ажурираат 
регистарот на 
редовна основа 
после три 
години од 
достапност. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање 
на влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 
„Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната инфраструктура и 
клучни услуги по имплементација на мерките за управување 
со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.2: Навремено и соодветно 
справување со инциденти со голем опфат и 
кризи 

Показател на исход:   Процент на засегнати субјекти (владини 
и приватни) кои редовно пријавуваат инциденти со голем 
опфат и кризи до Националниот CSIRT и други релевантни 
органи, што овозможува навремено и ефективно управување 
и координација во одговорот на вакви инциденти. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценка 
на 
потребнит
е 
средстват
а 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

2027): 6 месеци 
по започнување 
на процесот, 
МДТ се 
идентификува 
како орган за 
координирање и 
управување со 
инциденти и 
кризи. 
Крајна вредност 
(2027): МДТ е 
целосно 
формално 
идентификуван 
преку Законот 
за сајбер 
безбедност и 
започнува со 
имплементација 
на својата улога. 
2. Процент на 
усогласеност со 
правните 
барања 
Почетна 
вредност (2026): 
50% 
усогласеност со 
правните и 
регулаторни 
барања за 
дефинирање на 
улогата на МДТ. 
Преодна 
вредност 
почеток  на 2027: 
80% 
усогласеност со 
сите законски и 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање 
на влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 
„Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната инфраструктура и 
клучни услуги по имплементација на мерките за управување 
со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.2: Навремено и соодветно 
справување со инциденти со голем опфат и 
кризи 

Показател на исход:   Процент на засегнати субјекти (владини 
и приватни) кои редовно пријавуваат инциденти со голем 
опфат и кризи до Националниот CSIRT и други релевантни 
органи, што овозможува навремено и ефективно управување 
и координација во одговорот на вакви инциденти. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценка 
на 
потребнит
е 
средстват
а 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

регулаторни 
барања. 
Крајна вредност 
крај на 2027: 
100% 
усогласеност со 
правните и 
регулаторни 
барања за 
дефинирање на 
улогата на МДТ, 
со целосна 
имплементација 
на законот. 

М.4.2.2. 
План за 
координира
н одговор 
на големи 
инциденти 
и кризи, кој 
ќе вклучи 
процедури 
за 
справување 
со кризи 
справување 
со кризи 

А.4.2.2.1. 
Усвојување и 
имплементац
ија на План 
за 
координиран 
одговор на 
големи 
инциденти и 
кризи, кој ќе 
вклучи 
процедури за 
справување 
со криза 

МДТ
  
МО, 
НСДТО 

1/2026 4/2026 1.845.000 
ден  

Меѓународ
на помош 

1. Време за 
усвојување и 
имплементација 
– Планот да биде 
усвоен и 
имплементиран 
во рок од 12 
месеци. 
2. Процент на 
релевантни 
институции што 
го следат 
Планот – 90% од 
релевантните 
институции да 
го усвојат и 
следат планот за 
координиран 
одговор на 
инциденти и 
кризи. 

А.4.2.2.2.  
Редовно 
тестирање на 
План за 
координиран 

МДТ
  
МО, 
НСДТО
, 

1/2026 4/2027  
4,920,000
ден  

Буџет на 
инстиуција 
Водечки 
орган на 
активност 

Спроведено 
најмалку едно 
тестирање на 
Планот за 
координиран 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање 
на влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 
„Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната инфраструктура и 
клучни услуги по имплементација на мерките за управување 
со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.2: Навремено и соодветно 
справување со инциденти со голем опфат и 
кризи 

Показател на исход:   Процент на засегнати субјекти (владини 
и приватни) кои редовно пријавуваат инциденти со голем 
опфат и кризи до Националниот CSIRT и други релевантни 
органи, што овозможува навремено и ефективно управување 
и координација во одговорот на вакви инциденти. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценка 
на 
потребнит
е 
средстват
а 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

одговор на 
големи 
инциденти и 
кризи, кој ќе 
вклучи 
процедури за 
справување 
со криза   

граѓанс
ки 
сектор 

одговор на 
големи 
инциденти и 
кризи на 
годишно ниво, 
при што сите 
учесници во 
тестирањето ќе 
демонстрираат 
90% или повеќе 
успешност во 
спроведување 
на процедурите 
за справување 
со криза. 

А.4.2.2.3.   
Усвојување и 
имплементац
ија на План 
за стратешка 
комуникациј
а со јавноста , 
кој ќе вклучи 
процедури за 
справување 
со криза 

МДТ
  
МО, 
НСДТО
, 
граѓанс
ки 
сектор 

1/2026 4/2026 1.845.000 
ден  

Буџет на 
инстиуција 
Водечки 
орган на 
активност 

Усвоен и 
имплементиран 
План за 
стратешка 
комуникација со 
јавноста до 
крајот на 2026 

А.4.2.2.4  
Редовно 
тестирање на 
План за 
стратешка 
комуникациј
а со јавноста , 
кој ќе вклучи 
процедури за 
справување 
со криза 

МДТ
  
МО, 
НСДТО
, 
граѓанс
ки 
сектор 

1/2026 4/2027  
4,920,000
ден  

Меѓународ
на помош 

1. Фреквенција 
на тестирања – 
Планот да биде 
тестирaн 
минимум два 
пати годишно со 
учество на сите 
релевантни 
институции. 
2. Процент на 
успешни тестови 
– 80% од 
тестирањата да 
покажат 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање 
на влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ: 
„Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната инфраструктура и 
клучни услуги по имплементација на мерките за управување 
со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.2: Навремено и соодветно 
справување со инциденти со голем опфат и 
кризи 

Показател на исход:   Процент на засегнати субјекти (владини 
и приватни) кои редовно пријавуваат инциденти со голем 
опфат и кризи до Националниот CSIRT и други релевантни 
органи, што овозможува навремено и ефективно управување 
и координација во одговорот на вакви инциденти. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценка 
на 
потребнит
е 
средстват
а 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

целосна 
подготвеност и 
функционалност 
на процедурите 
во втората 
година. 

 

 

 

АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

М.4.3.1. 
Унапредува
ње на 
капацитетит
е за 
справување 

А.4.3.1.1. 
Анализа на 
моменталните 
капацитети за 
справување со 
компјутерски 

 
МВР 
МДТ, 
МКД 
ЦИРТ   

1/2025 4/2026 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства   

Завршена 
анализа на 
моменталните 
капацитети за 
справување со 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

со сајбер 
криминал. 
 

криминал во 
РМ 

компјутерски 
криминал. 

А.4.3.1.2.  
Идентификац
ија на сите 
надлежни 
институции во 
РМ а кои 
имаат 
надлежност и 
капацитети за 
справување со 
компјутерски 
криминал 

МВР
  
МДТ, 
МКД 
ЦИРТ  

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финанскис
ки 
средства 

Завршена 
идентификација 
и мапирање на 
сите надлежни 
институции во 
РМ кои имаат 
надлежност и 
капацитети за 
справување со 
компјутерски 
криминал во 
2025 година и 
редовни 
годишни 
ажурирања во 
2026 и 2027 
година, со 
изготвен и 
доставен 
извештај до 
одговорните 
институции. 

А.4.3.1.3.   
Изработка на 
Процедури и 
Препораки за 
соработка 
помеѓу  сите 
институции 
вклучени во 
борбата 
против 
компјутерскио
т криминал 

МВР
  
МДТ, 
ММКД 
ЦИРТ,  

1/2025 4/2027 922.500 
ден  

Буџет на 
инстиуција 
Водечки 
орган на 
активност 

Во 2025 година 
Изработени и 
усвоени 
процедури и 
препораки за 
соработка 
помеѓу сите 
надлежни 
институции кои 
учествуваат во 
борбата против 
компјутерскиот 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

криминал, со 
цел зајакнување 
на 
координацијата 
и 
комуникацијата
, и доставени до 
сите засегнати 
институции. 
Ревизија во 2027 
година 

А.4.3.1.4.    
Студија за 
потребата од 
обуки и развој 
на програми и 
обуки за 
справување со 
комјутерски 
криминал и 
дигитална 
форензика на 
сите надлежни 
институции 

МВР
  
МДТ, 
МКД 
ЦИРТ,   

1/2025 4/2027  
1,537,500 
ден  

Буџет на 
инстиуција 
Водечки 
орган на 
активност 

Изработена 
студија, 
спроведи обуки, 
компјутерска 
опрема и 
софтверски 
алатки. 

А.4.3.1.5   
Воспоставува
ње на рамка за 
Соработка со 
приватниот 
сектор, 
интернет 
сервис 
провајдерите 
и кадемската 
заедница 

МВР
  
МДТ, 
МКД 
цирт,  

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финанскис
ки 
средства 

Официјализира
ње на соработка 
со ИСП и други 
засегнати 
страни. Цел е да 
може директен 
контакт и 
споделување на 
информации 
помеѓу МВР и 
ИСП и други 
засегнати 
страни 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

М.4.3.2.  
Хармонизац
ија на 
националнит
е со 
меѓународни
те политики 
поврзани со 
сајбер 
криминалот. 

А.4.3.2.1  
Анализа на 
моменталната 
методологија, 
процедури и 
соработка за 
справувањето 
со 
компјутерскио
т криминал на 
национално 
ниво 

МВР
 
МДТ, 
МКД 
ЦИРТ,  

1/2025 4/2026 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства 

Изработена 
анализа 

А.4.3.2.2.   
Предлог на 
нови или 
предлог 
промена на 
постоечките 
методологии и 
процедури за 
справување со 
компјутерск 
криминал и 
електронски 
докази 

МВР 
МДТ, 
МКД 
ЦИРТ  

1/2025 4/2026 1.230.000 
ден  

Буџет на 
инстиуција 
Водечки 
орган на 
активност 

Нови 
ажурирани 
Стандрдни 
оперативни 
процедури 

М.4.3.3.   
Воспоставув
ање 
ефикасни 
процедури 
за 
пријавување 
и 
истражувањ
е на сајбер 
криминал. 

А.4.3.3.1.  
Воспоставува
ње на 
систем/платфо
рма за 
пријавување 
на 
компјутерски 
криминал и 
информации 
поврзан 
и со кривични 
дела од 

МВР 
МДТ, 
МКД 
ЦИРТ  

1/2025 4/2027  
5,535,000 
ден  

Буџет на 
инстиуција 
Водечки 
орган на 
активност 

Изработка на 
систем за 
управување со 
пријави кои 
доаѓаат во МВР 
(тероризам, 
насилен 
криминал и сл.).  
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

областа на 
компјутерскио
т криминал. 
воспоставува
ње на 
процедури за 
вклучување на 
приватниот 
сектор и 
академијата 
во процесот на 
обезбедување 
на 
информации 
поврзани со 
кривични дела 
од областа на 
компјутерскио
т криминал. 
Воспоставува
ње на 
процедури за 
размена на 
добиенте 
информации 
од ситемот со 
сите 
институции 
кои имаат 
надлежност во 
областа на 
справување со 
компјутерскио
т криминал" 

М. 4.3.4.  
Обезбедува
ње стручно-
специјалисти

А. 4.3.4.1 
Идентификац
ија на 
постоечките и 

МВР 
МДТ,  

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства 

Идентификуван
и постоечките и 
релевантните 
програми за 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

чко 
образование 
и обука за 
лицата кои 
работат во 
областа на 
идентифика
ција и 
истражувањ
е на сајбер 
криминал. 
 

релевантните 
стручно 
специјалистич
ко 
образование и 
обуки на 
Национално и 
Меѓународно 
ниво 

стручно 
специјалистичк
о образование и 
обуки на 
национално и 
меѓународно 
ниво. 

А.4.3.4.2.   
Изработка на 
план и 
процедури за 
учество на 
стручно 
специјалистич
ки обуки на 
национално и 
меѓународно 
ниво на 
преставници 
од сите 
институции 
кои имаат 
надлежност за 
справување со 
компјутерски 
криминал 

МВР 
МДТ,  

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства 

Изработен и 
одобрен план и 
процедури за 
учество на 
стручно 
специјалистичк
и обуки на 
национално и 
меѓународно 
ниво со годишни 
ажурирања 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

М.4.3.5.   
Континуиран
а процена на 
соодветност
а и 
ефективност
а на 
националнат
а регулатива 
за сајбер 
криминал. 
 

А.4.3.5.1.   
Анализа и 
проценка на 
соодветноста 
и ефикасноста 
на 
постоечката 
законска 
регулатива за 
справување со 
компјутерскио
т криминал 

МВР 
МДТ,М
П,  

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства 

Изработена 
анализа и 
проценка на 
соодветноста и 
ефикасноста на 
постоечката 
законска 
регулатива за 
компјутерски 
криминал, со 
препораки за 
неопходни 
измени или 
надополнувања
.  

А.4.3.5.2.   
Изработка на 
предлози за 
дополнување 
и промена на 
националната 
законска 
регулатава во 
делот на 
идентификаци
ја и 
истражување 
на 
компјутерскио
т криминал 

МВР
 
МДТ, 
МП,  

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства 

Изработени 
предлози за 
дополнување и 
промена на 
националната 
законска 
регулатива во 
делот на 
идентификација 
и истражување 
на 
компјутерскиот 
криминал. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

М.4.3.6.    
Континуиран
а едукација 
на 
правосуднит
е органи во 
областа на 
сајбер 
безбедност, 
сајбер 
криминал и 
електронски 
докази. 
 

А.4.3.6.1.    
Анализа на 
потребите за 
едукација и 
обука на 
правосудните 
органи во 
областа на 
истражување 
на 
компјутерскио
т криминал и 
електронските 
докази 

АСЈО
  
МВР, 
МП, ЈО, 
Судови 

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства  

Завршена 
анализа на 
потребите за 
едукација и 
обука на 
правосудните 
органи во 
областа на 
истражување на 
компјутерскиот 
криминал и 
електронските 
докази. 

А. 4.3.6.2.   
Подготовка на 
Наставна 
програма за 
правосудните 
органи 

АСЈО
  
МВР, 
МП, ЈО, 
Судови 

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства 

Развивена и 
одобрена 
наставна 
програма за 
правосудните 
органи која 
опфаќа обука за 
истражување на 
компјутерски 
криминал и 
електронски 
докази. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

А.4.3.6.3.   
Подготовка на 
План за 
спроведување 
на едукација и 
обука на 
правосудните 
органи за 
истражување 
на 
компјутерскио
т криминал и 
електонски 
докази. 

АСЈО
  
МВР, 
МП, ЈО, 
Судови 

1/2025 4/2026 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства 

Развиен и 
одобрен план за 
едукација и 
обука на 
правосудните 
органи за 
истражување на 
компјутерски 
криминал и 
електронски 
докази, кој 
вклучува јасни 
рокови, ресурси 
и методологии 
за 
спроведување 
на обуките, 
доставен до 
сите надлежни 
институции. 

М. 4.3.7.   
Нова 
стратегија за 
сајбер 
криминал 

А.4.3.7.1  
Изработена 
Стратегија за 
сајбер 
криминал 

МВР
  
МВР, 
МП, ЈО 

1/2025 4/2026 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства 

Изработена и 
усвоена 
Стратегија за 
сајбер 
криминал. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

М. 4.3.8.     
Спроведува
ње на 
кампањи за 
сајбер 
безбедност 
поврзани со 
компјутерск
и криминал 

А.4.3.8.1    
Спроведување 
онлајн 
кампањи, 
плакати и 
визуелни 
материјали за 
подигнување 
на свесноста 
за сајбер 
безбедност. 

МВР 
МВР, 
ЈО 

1/2025 4/2027  
922,500 
ден  

Буџет на 
инстиуција 
Водечки 
орган на 
активност 

Почетна 
вредност (2025): 
1 кампања, 2 
визуелни 
материјали. 
Преодна 
вредност (2026): 
2 кампањи, 3 
визуелни 
материјали. 
Крајна вредност 
(2027): 
3 кампањи 
годишно, 5 
визуелни 
материјали. 

М. 4.3.9.    
Меѓународн
и 
партнерства 
за следење и 
процесирањ
е на онлајн 
криминали 
против деца. 

А.4.3.9.1  
Градење на 
меѓународни 
партнерства 
за следење и 
процесирање 
на онлајн 
криминали 
против деца. 

МВР
  
МП, ЈО, 
Судови 

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства 

Формирање на 1 
ново 
меѓународно 
партнерство за 
следење и 
процесирање на 
онлајн 
криминал 
против деца. 
 
Преодна 
вредност (2026): 
Формирање на 2 
нови 
меѓународни 
партнерства и 
почеток на 
заеднички 
активности. 
 
Крајна вредност 
(2027): 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4 : Минимизирање на 
влијанието на инцидентите во сајбер 
просторот 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:  Обезбедување навремен и 
координиран одговор на сајбер инциденти и 
кризи. 

Показател на ефект: Процент на намалување на бројот на 
сајбер инциденти кои влијаат на критичната 
инфраструктура и клучни услуги по имплементација на 
мерките за управување со ризиците и координација. 

Посебна цел 4.3: Навременo и соодветно 
справување со сајбер-криминал 

Показател на исход:    Процент на успешно истражени и 
процесирани случаи на сајбер криминал, преку заедничка 
платформа за пријавување инциденти и соработка меѓу 
МВР, Националниот CSIRT и Владиниот CSIRT, како и 
меѓународните партнери (Интерпол, Европол), со фокус на 
правно постапување и санкции. 

Мерки Активности 

Водечк
и и 
други 
субјект
и 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценк
а на 
потребн
ите 
средства
та 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

Формирање на 3 
нови 
меѓународни 
партнерства и 
успешна 
реализација на 2 
меѓународни 
акции или 
правни 
соработки. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 5 : Приоритетна 
област: Национална и меѓународна 
соработка. 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:   Јакнење на националните 
капацитети и градење доверба во сајбер 
просторот. 

Показател на ефект:  Процент на зголемена соработка и 
размена на информации во областа на сајбер безбедност на 
меѓународно, регионално и национално ниво, измерено 
преку бројот на нови партнери, создадени партнерства и 
успешни меѓународни акти кои се имплементираат во 
државната политика, како и бројот на заеднички проекти и 
иницијативи кои вклучуваат учество на земјата. 

Посебна цел 5.1:  Соработка на полето на 
сајбер безбедноста на национално и 
меѓународно ниво 

Показател на исход: Број на воспоставени и функционални 
меѓународни партнерства за соработка во областа на сајбер 
безбедност со НАТО, ЕУ и регионалните земји. Процент на 
успешни заеднички платформи и иницијативи за 
координирање на соработката во борбата против сајбер 
заканите. 

Мерки Активности 
Водечки и 
други 
субјекти 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценка 
на 
потребнит
е 
средстват
а 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

М.5.1.1.  
Соработка 
во 
рамките 
на НАТО и 
ЕУ, 
земјите од 
рeгионот, 
други 
земји и 
релевантн
ите 
меѓународ
ни 
организац
ии. 
 

А.5.1.1.1.  
Потпишувањ
е на 
договори за 
соработка со 
тела 
надлежни за 
сајбер 
безбедност 
на други 
држави. 
Воспоставув
ање на 
иницијативи 
за соработка 
во области 
поврзани со 
безбедноста 
на 
инфоратичк
ите системи, 
сајбер 
криминал, 
сајбер 
одбрана, 
сајбер 
тероризам, 
сајбер 
шпионажа и 
сајбер 
дипломатија
. 

АНБ  
АР, 
МНРНТ, 
МДТ 

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финансиск
и средства   

Билатерални 
договори, 
иницијативи, 
сајбер дијалози, 
вежби и 
техничка 
размена на 
информации 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027) ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 5 : Приоритетна 
област: Национална и меѓународна 
соработка. 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА 
РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 
Општа цел:   Јакнење на националните 
капацитети и градење доверба во сајбер 
просторот. 

Показател на ефект:  Процент на зголемена соработка и 
размена на информации во областа на сајбер безбедност на 
меѓународно, регионално и национално ниво, измерено 
преку бројот на нови партнери, создадени партнерства и 
успешни меѓународни акти кои се имплементираат во 
државната политика, како и бројот на заеднички проекти и 
иницијативи кои вклучуваат учество на земјата. 

Посебна цел 5.1:  Соработка на полето на 
сајбер безбедноста на национално и 
меѓународно ниво 

Показател на исход: Број на воспоставени и функционални 
меѓународни партнерства за соработка во областа на сајбер 
безбедност со НАТО, ЕУ и регионалните земји. Процент на 
успешни заеднички платформи и иницијативи за 
координирање на соработката во борбата против сајбер 
заканите. 

Мерки Активности 
Водечки и 
други 
субјекти 

Почете
н датум 
(кварта
л) 

Планиран 
датум на 
извршува
ње 
(квартал) 

Проценка 
на 
потребнит
е 
средстват
а 

Извор на 
финансира
ње 

Показател на 
резултат 
(поврзан со 
мерката/активн
оста) 
 

А.5.1.1.2.   
Подобрувањ
е на 
координациј
ата на сите 
видови 
меѓународна 
соработка на 
институциит
е во РСМ на 
полето на 
сајбер 
безбедност. 
Систематска 
координациј
а преку 
МНРНТ како 
централна 
институција 
во која треба 
да се слеваат 
сите 
информации
. 

МДТМНР
НТ 

1/2025 4/2027 0 Не се 
потребни 
финанскис
ки 
средства 

Број на одржани 
координативни 
состаноци. 
Учетство на 
претставник од 
МНРНТ во 
координативнит
е тела за сајбер 
безбедност на 
државно ниво. 

А.5.1.1.3.  
Учество и 
организациј
а на 
конференци
и, вежби и 
други 
настани   

МДТМНР
НТ, МО, 
АНБ, АР и 
други 
засегнати 
страни 

1/2025 4/2027  
1,845,000
ден  

Буџет на 
инстиуција 
Водечки 
орган на 
активност 

Учество во 
годишните 
конференции на 
НАТО, ЕУ и 
организација на 
конференции во 
РСМ. 
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АКЦИСКИ ПЛАН (2025-2027)  ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  СТРАТЕГИЈАТА ЗА САЈБЕР БЕЗБЕДНОСТ 

2025-2028 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 5 : Приоритетна 

област: Национална и меѓународна 

соработка. 

ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА 

ЗА РАЗВОЈ: „Сигурно, безбедно и отпорно општество“ 

 

Општа цел:   Јакнење на националните 

капацитети и градење доверба во сајбер 

просторот. 

Показател на ефект:  Процент на зголемена соработка и 

размена на информации во областа на сајбер безбедност 

на меѓународно, регионално и национално ниво, 

измерено преку бројот на нови партнери, создадени 

партнерства и успешни меѓународни акти кои се 

имплементираат во државната политика, како и бројот 

на заеднички проекти и иницијативи кои вклучуваат 

учество на земјата. 

Посебна цел 5.2:  Одговорно однесување на 

државата и мерки за градење на доверба во 

сајбер просторот 

Показател на исход: Процент на успешна 

имплементација на националните политики за 

одговорно однесување во сајбер просторот, што се мери 

преку ефективното усогласување на законските и 

регулаторни мерки со меѓународните стандарди и 

норми, како и зголемената свесност и ангажман на 

домашните и меѓународните чинители во однос на 

заштитата на лични податоци и безбедноста во сајбер 

просторот. 

Мерки Активности 

Воде

чки 

орга

н 

Друг

и 

орга

ни 

Почет

ен 

датум 

(кварт

ал) 

Планир

ан 

датум 

на 

извршу

вање 

(кварта

л) 

Проце

нка на 

потреб

ните 

средст

вата 

Извор 

на 

финанси

рање 

Показател на 

резултат 

(поврзан со 

мерката/акти

вноста) 

 

М.5.2.1.  

Промовир

ање на 

нормите, 

правилат

а и 

принципи

те на 

одговорно 

однесува

ње од 

страна на 

државата, 

согласно 

утврденит

е 

принципи 

на 

меѓунаро

дно ниво 

А.5.2.1.1.  

Промовирање на 

нормите, 

правилата и 

принципите на 

одговорно 

однесување од 

страна на 

државата, 

согласно 

утврдените 

принципи на 

меѓународно ниво 

МНРН

Т

 

МДТ, 

МКД-

ЦИРТ 

- 1/2025 4/2027 0 Не се 

потребн

и 

финанси

ски 

средства   

Конференции

/обуки за 

сајбер 

дипломатија 

на 

претставници 

од државни 

институции и 

приватни 

компании.  

М.5.2.2.   

Заштита 

на 

национал

ните 

интереси 

преку 

учество 

А.5.2.2.1.    

Учество во 

активностите/р

аботните тела 

на ЕУ, НАТО, 

ОН, ОБСЕ и 

други 

меѓународни 

МНР

НТ 

1/2025 4/2027 1.845.0

00 ден  

Буџет на 

инстиуц

ија 

Водечки 

орган на 

активно

ст 

Учество на 

Република 

Северна 

Македонија 

во 

активностите 

и работните 

тела на 
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во 

дефинира

њето на 

меѓунаро

дните 

правни 

акти 

поврзани 

со 

начинот 

на 

однесува

ње во 

сајбер 

просторот

, 

слободата 

на  

изразува

ње, 

заштитат

а на 

личните 

податоци, 

правата 

на 

приватно

ст и 

основните 

човекови 

права и 

слободи 

 

организации и 

испраќање на 

експерти од 

областа на 

важните 

состаноци 

меѓународни 

организации 

(ЕУ, НАТО, 

ОН, ОБСЕ и 

други), со 

вклученост 

на експерти 

од областа на 

сајбер 

безбедност и 

компјутерски 

криминал на 

важни 

меѓународни 

состаноци и 

форуми.  

А.5.2.2.2.     

Градење на 

компетентни 

сајбер 

дипломати за 

улество во 

работните тела 

на наведените 

меѓународни 

организации со 

редовни обуки 

МНР

НТ 

1/2025 4/2027 738.000 

ден  

Буџет на 

инстиуц

ија 

Водечки 

орган на 

активно

ст 

Изработка на 

план за 

дополнителна 

обука на 

дипломатите 

кои се 

назначени на 

овие работни 

позиции.  
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 А.5.2.2.3.     

Зајакнување на 

капацитетите за 

сајбер 

дипломатија во 

Министерството 

за надворешни 

работи 

МНРНТ 1/2025 4/2027 1.845.000 

ден  

Буџет на 

инстиуција 

Водечки 

орган на 

активност 

Почетна 

вредност (2025): 

Број на 

вработени во 

Министерството 

за надворешни 

работи кои 

започнуваат 

работа на сајбер 

дипломатијата. 

Почеток на 

редовни 

координативни 

состаноци. 

Преодна 

вредност (2026): 

Зголемување на 

бројот на 

вработени и 

организирање 

на минимум два 

координативни 

состанока 

месечно. 

Крајна вредност 

(2027): 

Тим од 

вработени во 

МНР и редовно 

одржување на 

најмалку 3 

координативни 

состаноци 

месечно. 


